
Debesuota, 
tvanku.
Saulė teka 6:19, leidžiasi 7:21

M a <0 0 H M © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The Fietl and Gteatett Lithuanian Daily in America

myjoiHos
The Lithuanian Daily News

Published by Tbs Lithuanian News Publishing Co.. In*.
1730 So. HaLsted Street. Chicago, ILL 60608

HAymarket 1 - 6100
Over Ont Million Lithuanian In The United Statei

VOL. LVI Price 10c Chicago, Ill. — Ketvirtadienis, Rugsėjo-September 4 d., 1969 m. Kaina 10c 205

' Ališauskas, K. 7 2 70 ■ ____  ______ M M H

KINUI IbiuE KAREIVIUS IS S. VIETNAMO
BUVĘ BELAISVIAI PASAKOJA APIE 
HANOJAUS KOMUNISTU ŽIAURUMĄ

WASHINGTONAS. — Neseniai šiaurės Vietnamo komu
nistai paleido po ilgų derybų su kairiaisiais amerikiečiais pacifis
tais tris karo belaisvius. Du iš jų papasakojo spaudai apie sąly
gas, kuriose jiems teko komunistų belaisvėje gyventi. Jūrų lai
vyno leitenantas Robert Frishman ir jūreivis Douglas Hegdahl 
patys nutarė neslėpti komunistų žiaurumų ir juos atskleisti pa
sauliui, nors komunistai juos paleisdami prigrasino tik gražiai 
kalbėti apie juos, kitaip nukentėsią dar nelaisvėje pasilikę ame
rikiečiai.' Kiti belaisviai prašę leitenantą Frishmaną papasakoti 
amerikiečiams visą teisybę.

Nežiūrint nuolatinių Amerikos 
ir Tarptautinio Raudonojo Kry
žiaus įstaigų reikalavimų Ha
nojaus režimas per penkerius 
metus paleido tik devynis ameri
kiečius, kiekvienu atveju panau
dodami tuos paleidimas savo 
žmoniškumui ir kilnumui pa
brėžti. Leitenantas Frishmanas 
pareiškė, kad patekdamas j ne
laisvę jis turėjo granatos ske
veldrų sudraskytą ranką. Jam 
komunistu daktarai išėmė alkū
nės sąnarį, tačiau paliko kelias 
skeveldras, žaizdos ilgą laiką 
gedo. Chirurgai jo kojoje pali
ko siūlą, kur apie jį irgi pra
sidėjo gedimas. Nors jo ranka 
buvo sutriuškinta, jį laikė su
rišę ir be medicinos priežiūros 
gan ilgą laiką.

Jam teko būti nedideliame 
mūriniame kambaryje, kur skar
dinis stogas ir nevėdinamos pa
talpos buvo tiek karštos, kad jis 
visas buvo nusvilintas, nors sau
lės spinduliai jo nepasiekė. Vė
liau leitenantas buvo laikomas 
lauke, pririštas prie kėdės, kad 
negalėtų gintis nuo milijonų uo
dų, kurie jį sukandžiodavo tiek, 
kad jis ištindavo ir netekdavo 
sąmonės.

Komanderis Richardas Strat- 
tonas buvo laikomas pakabintas 
už rankų. Jam buvo nulupinėti 
nuo pirštų visi nagai. Kitas la
kūnas McCain, admirolo sūnus, 
virš metų buvo laikomas vienu- 
kėje, nors jis turėjo sunkių su
žeidimų ir sulaužytų kaulų, ku
rių niekas negydė.

-WHOB
Komanderis Strattonas po vi

sų kankinimų buvo rodomas už
sienio korespondentams. Tose 
“konferencijose” jis elgėsi nuo
lankiai kankintojams ir pasako
jo apie “žmonišką” jo laikymą. 
Komanderiui buvo pagrasinta, 
kad jei jis nekartos pagyrimo 
žodžiu, jis bus vėl taip kanki
namas, kaip anksčiau.

Gimsta planeta
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Švedų mokslininkas dr. Alfven 
paskelbė rezultatus savo tyrinė
jimų, kurie reiškia tikrą sensa
ciją astronomijoje. Dr. Alfven 
teigia, kad mes šiuo metu esame 
liudininkai naujos planetos gi
mimo mūsų saulės šeimoje. Dar 
nenustatytoje ateityje naujoji 
planeta pradės savo orbitą ap
link saulę, skraidydama tarp 
Marso ir Jupiterio. Numatytos 
orbitos ratu šiuo metu aplink 
saulę sukasi planetoidai ir įvai
rūs kitoki smulkūs dangaus kū
nai.

Dr. Alfvenui pavykę nustaty
ti ir įrodyti, kad planetos nėra 
kokių nors katastrofų visatoje 
padarai, o yra paprasčiausiai su
sikaupimas įvairių planetoidų, 
kurie ištisomis “šeimomis” su
kasi aplink saulę ir aplink save 
su tendencija planetos Jupite? 
rio traukos įtakoje, koncentruo
tis į bendrą masę.

IŠ VISO PASAULIO

KINU STATYBOS BATALIONAI JAU 
BAIGĘ SAVO UŽDAVINIUS VIETNAME

WASHINGTONAS. — Iš oficialių valdžios šaltinių patvir
tinamos žinios, kad Kinija jau baigė išvežti iš Šiaurės Vietnamo 
ten buvusius savo darbo ir inžinerijos batalionus, apie 40,000 
vyrų, šiuo metu Vietname esąs tik nedidelis skaičius Šiaurės 
Korėjos lakūnų. Kiniečiai padėjo vietnamiečiams atstatyti Ame
rikos lakūnų sugriautus kelius, tiltus ir geležinkelius, ypač šiau
rinėje krašto dalyje, prie Kinijos sienos. Kai pernai kovo mė
nesį bombardavimai sustojo, Kinija pamažu pradėjo išvežti sta
tybos dalinius, šis išvežimas buvęs surištas ir su politinėmis ap
linkybėmis.

ADDIS ABABA. — Afrikos 
kraštų vienybės organizacijoje 
kai kurie atstovai bandė praves
ti rezoliuciją, pasmerkiančią Iz
raelį, tačiau keli kraštai: Libe
rija ir Rwanda pasipriešino.

KAIRAS. — Egipte posėdžiau
ja Jordano karalius Husseinas, 
Saudi Arabijos — Faisalas, Si
rijos ir Egipto prezidentai ei 
Attassi ir Nasseris.

WASHINGTONAS. — žino
mas kolumnistas Drew Pearson 
mirė pirmadienį. Jis turėjo 71 
m., buvo kilęs iš Evanstono, III.

NEW YORKAS. —Amerikos 
komunistų partiją, sulaukusią 50 
metų, sveikino Sovietų Sąjun
ga, šiaurės Korėja ir š. Vietna
mas.

PARYŽIUS. — Prancūzų po
litikas Henry Bonnet, buvęs 
ambasadorius Washingtone, pa
siūlė Europos valstybių federa
cijos planą.

PORTSMOUTHAS. — Britų 
premjeras Wilsonas ragina dar
bininkus sustabdyti nelegalius 
streikus ir siekti geresnio gyve- 
mimo pakelta gamyba. Darbo 
partija paveldėjo iš konservato
rių 2.24 bil. dol. skolų. Daug jų 
darbiečiai sumokėjo ir naujų 
nepasidarė, pareiškė premjeras.

TEL AVIVAS. — Izraelio 
darbo unijų federacijos rinki
muose darbiečių partija gavo 
15% mažiau balsų, negu prieš 
4 metus, šie unijų rinkimai lai
komi barometru už dviejų mė
nesių būsimiems parlamento 
rinkimams.

Miršta Hanojaus 
komunistų vadas 
PARYŽIUS. — šiaurės Viet

namo žinių agentūra paskelbė du 
komunikatus apie prezidento Ho 
Chi Minho sveikatos būklę. Iš jų 
galima spręsti, kad Hanojaus ko
munistų vadas yra prie mirties 
ar jau miręs. Partijos pasirašy
tame biuletenyje sakoma, kad 
Ho Chi Minhas jau kelios sa
vaitės serga ir yra prižiūrimas 
“dieną-naktį” daktarų kolekty
vo.

Antrame biuletenyje praneša
ma, kad paciento padėtis nepa
stovi ir aukščiausias partijos ir 
valstybės tikslas ir uždavinys 
esąs gydyti Ho Chi Minhą, ku
ris turi jau 79 metus.

Ho Chi Minh jau daug metų 
yra vietnamiečių vadas jis buvo 
kovotojas prieš prancūzų kolo- 
nialinę valdžią. Iki 1940 metų 
jis gyveno egzilėje, o vėliau, 
prancūzams pasitraukus, tapo 
komunistinio šiaurės Vietnamo 
prezidentu. Galimas daiktas, 
kad po jo mirties Hanojuje pra
sidės varžybos dėl valdžios, ku
rioje yra Maskvos ir Pekino li
nijos šalininkų.

SEN. KENNEDŽIO ADVOKATAI GAVO 
APKLAUSINĖJIMO DATOS NUKĖLIMĄ

BOSTONAS. — Trečiadienį turėjo prasidėti teismo apklausi
nėjimas dėl Mary Jo Kopechne mirties priežasčių ir aplinkybių, 
tačiau senatoriaus Kennedžio advokatai kreipėsi į Aukščiausią 
Teismą Massachusetts valstijoje ir gavo to apklausinėjimo neri
botą atidėjimą. Advokatai motyvavo, kad tokio apklausinėjimo 
procedūra neaptarta, kad apklausinėjimas gali pakenkti senato
riaus konstitucinėms teisėms ir iki šiol buvusi spaudos ir radijo 
bei televizijos propaganda galinti pakenkti senatoriui, jei po 
apklausinėjimo būtų griebiamasi prieš senatorių teismo veiksmų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Šitas Aukščiausio Teismo 

sprendimas labai nustebino spau
dos atstovus, kurie iš viso pasau
lio buvo susirinkę į Edgartowną 
sekti apklausinėjimo eigos. Bu
vo manyta, kad senatorius vengs 
trukdyti šitokiam apklausinėji
mui, nes jo išsisukinėjimai ir 
legali opozicija visuomenės gali 
būti palaikyta nenoru atskleisti, 
kas iš tikro įvyko tą nelaimingą 
senatoriui naktį.

Senatoriaus teisinis patarėjas 
yra garsus Bostono advokatas 
Edward Hanify. Jis turi kelis 
padėjėjus. Advokatai reikalau
ja, kad teismas išspręstų ar kon
stitucija leidžia senatorių tar
dyti viešame teisme. Mažiausiai 
dvi savaitės gali praeiti, kol su
sirinks pilnas valstijos septynių 
asmenų teismas. Gali viskas už
trukti dar ilgiau. Advokatai tvir
tina, kad senatorius Kennedy 
turi teisę į teisingą bešališką 
apklausinėjimą.

Į Edgartowną suvažiavo 103 
laikraščių ir radijo atstovai. Di
džiosios televizijos stotys išleido 
nemažai pinigų specialioms lini
joms ir laidams nutiesti. Nors 
šiame kurortiniame miestelyje 
po Darbo dienos gyventojai išva
žinėj a ir viešbučiai bei restora
nai ištuštėja, šią savaitę buvo 
pilna svečių, laukiančių apklau
sinėjimo pradžios, Vien kores
pondentų buvo 350. Dabar jie, 
po Aukščiausiojo Teismo spren
dimo, išvažinėjo, laukdami nau
jos datos apklausinėjimui.
Nežiūrint legaliai įtikinančių 
Kennedžio advokatų argumen
tų, spaudoje kalbama, kad vie
šoje opinijoje šis Kennedžio išsi
sukinėjimas jam, kaip politikui, 
gali pakenkti. Niekas neabejo
ja, kad senatoriaus galimybės 
kada nors tapti demokratų par
tijos kandidatu į prezidentus, la
bai sumažėjo.

♦ Illinois, Indianos, Michiga- 
no, Minnesotos ir Wisconsin© gu
bernatoriai susitarė bendromis 
jėgomis kovoti prieš ežerų už
teršimą vabzdžių nuodais.

♦ Vatikanas pranešė, kad Po
piežius greit paskelbs palengvi
nimus katalikams, kurie nori su
situokti su kitais krikščionimis. 
Būsią atšaukti kai kurie suvar
žymai.

♦ Camden, New Jersey ant
radienio naktį buvo nušautas 
baltas policininkas ir 15 metų 
negrė mergaitė, šaudymų neg
rų rajonuose buvo Fort Lauder
dale ir Hartforde, Conn.

♦ Vakar Izraelio lėktuvai puo
lė Jordano ir Lebano teritoriją, 
iš kur arabų partizanai apšaudė 
Izraelį.

♦ Washingtone manoma, kad 
Š. Vietnamo prezidentas Ho Chi 
Minh jau yra miręs, tik komu
nistai bijo pranešti gyventojams 
apie jo mirtį ir nori juos pa
rengti biuleteniais apie jo ligą.

♦ Pennsylvanijos teismas nu
sprendė, kad reikalui esant, Ma
ry Jo Kopechne kūną teks iškas
ti. Teismas pasisakė dėl jos tė
vų prašymo nejudinti palaidotos 
dukters.

JERUZALĖ. — Buvęs Kali
fornijos episkopalų vyskupas 
James Pike dingo Izraelio dyku
moje, kur sugedo jo automobi
lis. Jo jauna žmona pėsčia ėjo 
ieškoti pagalbos, o jis liko vie
toje. Atvykusi pagalba jo nie
kur neberado, tačiau apie mylią 
nuo automobilio buvo rastas jo 
pasas ir piniginė.

LONDONAS. — Britanijos 
karinės jėgos pernai pirmą kar
tą po ILtro Pasaulinio karo ne
turėjo žuvusių kovose kareivių.

Svarsto valstybės 
sveikatos draudimą

COLORADO SPRINGS. — 
JAV gubernatorių konferencija 
didele balsų dauguma pritarė 
New Yorko gub. Rockefellerio 
planui, kuris siūlo visas šalpos 
lėšas palikti federalinei vyriau
sybei, neapkraunant šalpos rū
pesčiais atskirų valstijų.

Gub. Rockefelleris pasiūlė ir 
priverstiną sveikatos draudimą 
visiems gyventojams, kurių apie 
25% šiuo metu jokio draudimo 
neturi. Kiti gubernatoriai siū
lė valdžiai palengvinti mokes
čių mokėjimą tiems, kurie turi 
sveikatos draudimą, kad žmonės 
lengviau jį įsigytų iš privačių 
draudimo bendrovių.

Visuotino sveikatos draudimo 
planai bus išdirbti ateinantį mė
nesį, kai susirinks speciali tam 
sukurta grupė, vadovaujama 
Walterio Reutherio, Automobi
lių darbo unijos prezidento. Gu
bernatoriai pritarė minčiai, kad 
tiems, kurie sveikatos draudimo 
neturi, valdžia turi padėti jį įsi
gyti viešosios šalpos lėšomis.

Spaudžia greičiau 
išvežti kareivius

PARYŽIUS. — šiaurės Viet
namo delegacijos vadas Paryžiu
je pareiškė spaudai, kad taikos 
derybose būtų galima' padaryti 
daugiau pažangos, jei Amerika 
pagreitintų savo kareivių išveži
mą iš Vietnamo. Hanojus pasi
rengęs amerikiečių išvežimą pri
imti dėmesin. Amerika turinti 
pripažinti patį išvežimo princi
pą, kuris esąs teisingas ir legalus 
vietnamiečių reikalavimas ir tu
rinti jį pradėti įgyvendinti rim
čiau, negu iki šiol.

Spaudos korespondentai klau
sinėjo Vietnamo delegatą apie 
sovietų ir kinų pažiūras į Viet
namą. Neseniai Kinija atsiun
tė pareiškimą Hanojui. Jame 
aiškinama, kad sovietai‘Vietna
mą išdavė ir ėmė susidėti su 
amerikiečiais. Delegatas atsakė, 
kad nors sovietai ir kinai turi 
savo pažiūras, abi valstybės re
miančios Hanojų ir šis abiems 
yra dėkingas už paramą.

Praga nebeaiškius 
senų nusikaltimų
VIENA. — Čekoslovakijos 

valdžia nutarė nutraukti visus 
Dubčeko vyriausybės pradėtus 
tyrimus apie Stalino laikų ne
legalumus ir policijos bei teis
mų sauvaliavimą. Vyriausias ka
rinis prokuroras Kieseweter pa
reiškė partijos laikraštyje, kad 
tie praeities prasižengimų nar
pliojimai ir aiškinimai “nepade
da socializmo tikslams”.

Dubčeko valdžia buvo pradėju
si reabilituoti nekaltai nubaus
tus piliečius. Ji pradėjo aiškinti 
ir Jan Masaryko mirties priežas
tį, kuris to meto komunistų aiš
kinimu, nusižudęs, o visi duo
menys rodo, kad jis buvo nužu
dytas slaptų sovietų agentų.

Praga nutarė sustabdyti pra
eities nusikaltimų tyrimus, kad 
dabartinės valdžios vyrų darbe
liai neišeitų į šviesą.

Dirksenas serga
WASHINGTONAS. — Illinois 

senatorius Everett McKinley 
Dirksen guli ligoninėje, kur jam 
užvakar buvo padaryta operaci
ja, išpjaunant iš dešinio plaučio 
auglį. Ta proga buvo pašalinta 
viršutinė plaučio dalis. Ligoninė 
tiria ar auglys buvo piktybinis. 
Dirksenas prašęs daktarų nie
ko nuo spaudos ir nuo visuome
nės neslėpti.

Jau pernai rudenį senatorius 
buvo ligoninėje su emfyzema, 
kuri atsiradusi nuo rūkymo. Se
natorius turi 73 metus ir lapkri
čio mėnesį buvo dar kartą išrink
tas į senatą. Tai jau ketvirta 
jo kadencija senate. Prieš tai 
jis aštuonis kart buvo išrinktas 
į Atstovų Rūmus.

Tajaus užsienio ministeris Tanat Ko- 
man labai nepatenkintas JAV senato 
užsienio komiteto pirmininko Ful
bright pareiškimais apie Tajaus ir 
JAV susitarimą. JAV Įsteigė 6 avia
cijos bazes Tajuje, užtat pasižadėjo 
ginti tą valstybę nuo įsiveržėliy. Su
pykęs užsienio ministeris pareiškė, 
kad amerikiečiai gali atšaukti savo 

kariuomenę, jei nori.

j Kinija gerokai supyko, kai 
Hanojus nutarė pasiųsti į Pa
ryžių savo delegaciją derėtis su 
Amerika. Nuo to laiko santykiai 
tarp Pekino ir Hanojaus buvę 
gan šalti. Kinija patarė Hanojui 
į derybas nesileisti, bet visomis 
jėgomis tęsti karą. Sovietai, 
priešingai, patarė derėtis ir kar
tu kariauti. Hanojus šiuo atve
ju paklausęs Maskvos.

Vietnamiečiai nepasigenda ki
nų savo teritorijoje. Nors reži
mai abu komunistiniai, tačiau 
žmonių masėse Vietname kinai 
yra nepopuliarūs. Tūkstantį me
tų tarp abiejų kraštų santykiai 
buvo blogi. Kinų okupacijos ir 
karai žmonių atmintyje gerai už
silikę. Kinų kariuomenės buvi
mas šiaurės Vietname buvęs 
labai nepopuliarus.

Kita priežastis — įtempimas 
sovietų-kinų pasienyje. Darbo 
batalionai yra reikalingi statyti 
sustiprinimus prie sovietų sie
nos.

Vokiečiai nenori
nuodingų dujų

BONA. — Vokietijos užsienio 
reikalų ministeris Brandtas pa
reiškė savo rinkiminėje kampa
nijoje, jog vokiečių socialdemo
kratų partija būtų patenkinta, 
jei JAV išvežtų iš Vokietijos te
ritorijos visas nuodingų dujų ir 
bakteriologinių ginklų bombas. 
Vokietija pati tokių ginklų ne
turinti.

Prieš 6 savaites buvo pasiro
džiusios žinios, jog Amerikos 
sandėliuose Vokietijoje yra ir 
nuodingų dujų. Jos laikomos 
keturiose vietose. Neseniai pa
našios žinios sukėlė triukšmą Ja
ponijoje, kur Okinawos saloje 
laikomi dujų sandėliai.

Ministeris Brandtas pridėjo, 
kad dujų ir bakteriologinių gin
klų išvežimas iš Vokietijos nepa
kenktų Vokietijos saugumui.

Kitas vokiečių socialdemo
kratų partijos veikėjas Schmidt 
ragino Sovietų Sąjungą ir Ame
riką išvežti nuodingas dujas ir 
laikyti jas tik savose teritori
jose.

JAV astronautas 
gavo seną palikimą
PARYŽIUS__ Visame pasau

lyje pasireiškusi infliacija pa
kenkė JAV astronautui Neil 
Armstrongui. Viena turtinga 
prancūzė 1891 metais savo tes
tamente užrašė nemažą sumą pi
nigų “žmogui, kuris pirmas iš
lips Mėnulyje”. Ta suma prieš 
78 metus sudarė apie 20,000 dol.

Infliacija taip numušė pran
cūzų franko vertę, kad šiuo me
tu tas palikimas Amerikos pi
nigais yra vertas tik 180 dolerių. 
Spėjama, kad astronautas Arm
strongas savo laimėtą palikimą 
paaukos kuriai nors prancūzų or
ganizacijai.

1



LIETUVIAI VOKIETIJOJE
Iš XVI lietuviškyjŲ studijų savaitėsPLB Vokietijos Krašto Valdybos leidžiamas biuletenis Informacijos savo šių metų Nr. 7 pateikė platoką liepos 13-20 dienomis Bad Godesberge įvykusios šešioliktosios Lietuviškųjų Studijų savaitės aprašymą, iš kurio čia pacituojami kai kurie pranešimai bei referatai.Ant depopuliacijos slenksčio — Lietuvos gyv. kaita 1940—1969Tokia buvo tema pirmojo studijų savaitės paskaitininko dr. K. Čeginsko iš Uppsalos (Švedija). Depopuliacija — gyventojų skaičiaus mažėjimas. Lietuvon jį atnešė okupacija ir karas. Prieš karą 1940 Lietuva turėjo 3.180 tūkstančių gyventojų (dabar užimame plote), o šių metų pradžioje — 3.105 tūkstančius.Sovietiniai šaltiniai teigia, kad 1962 pasiektas prieškarinis Lietuvos gyventojų skaičius. Tokie duomenys gaunami, sumažinus 1939 dabartiniame plote buvusių gyventojų skaičių iki 2,880 tūkstančių, t. y. skaičiuojant 300 tūkstančių mažiau, negu iš tikro buvo. Su pasitenkinimu pažymėjo, kad sovietinės Lietuvos ekonomistai (kaikurie) stengiasi naudoti teisingus duomenis, bet Centrinė statistikos valdyba užsispyrusiai laikosi klaidos.Trijų paskutiniųjų dešimtmečių demografinės raidos laikotarpį kalbėtojas padalino į tris tarpsnius: 1) 1940 - 1949 Lietuva neteko viso natūralaus prieauglio ir % turėtojo gyventojų skaičiaus — tai demografinės katastrofos tarpsnis; 2) 1950 —1958 bendras gyventojų skaičius liovėsi mažėjęs, net nežymiai paaugo, bet didžioji natūralaus prieauglio dalis atsidūrė už Lietuvos ribų — tai latentinės arba paslėptos depopuliacijos tarpsnis; 3) nuo 1959 demografinė raida Lietuvoje vystėsi palankiai, tačiau 9/10 gyventojų prieauglio sudarė natūralus prieauglis.

Paskaitininkas įspėjo, kad palanki pastarojo dešimtmečio raida neturinti apgauti ir nuteikti per daug optimistiškai, kadangi visas 1950—1968 laikotarpis praėjo taip pat latentinės depopuliacijos ženkle, nes gyventojų skaičiaus padidėjimas tepri- lygo 4/s natūralaus prieauglio.Turint prieš akis galimybę, jog natūralus prieauglis toliau mažės, o k^kvienu metu gali sustiprėti gyventojų judėjimas į azijinę Sovietų Sąjungos dalį, Lietuvai vėl gali atsirasti naujas depopuliacijos pavojus, iš kurio per tris pastaruosius dešimtmečius dar galutinai neišsilaisvinta.Išvadose dr. K. Čeginskas teigė, jog esame ir liksime maža tauta, kuriai labai svarbu savo kiekybinę silpnybę atsverti kokybiniais laimėjimais.Antradienį rytą temperamentingas kalbėtojas Valteris Banaitis dėstė — Ką vieni lietuviai be rusų yra pasiekę kultūroje okup. Lietuvoje, švietimo srityje įgyvendintas masiškumas. Lygis atitinka bendr asą junginį lygį, bet dinamiškumas nepr. laikais buvo didesnis nei pokario metais (1913—1940 mokinių skaičius padidėjo 6 kartus, o 1940—1966 maždaug 45%).Viduriniųjų specialių mokyklų (technikumų) skaičius padidėjo 3 kartus. Dabar yra 32,000 tikrų moksleivių ir neakivaizdininkų bei vakarinių kursų lankytojų — 25,000. Iš 46,400 studentų normaliai mokosi 22,800. Kita pusė turi tenkintis neakivaizdinėmis studijomis. Nepasiektas bendrasąjunginis lygis. Lietuva toli atsilikusi nuo ben- drasąjunginio vidurkio doktorantų ir mokslo kandidatų ruošime. Lietuvių visiškai neišleidžia studijuoti į užsienį. Tik pusė abiturientų gali stoti į aukštąsias mokyklas. • Lietuvai verkiant reikia dar vieno uni-

Prancūzijos prezidentas George Pompidou su žmona atostogauja 
Rivieroje.versiteto ir kelių kitų aukšt. mokyklų.Knygų leidyboje 1940—1968 lietuviškai (socialistinei!) minčiai teko tik 11% viso tiražo. Gaminama daug niekalo, o tikrai reikalingų knygų trūksta, ypač lituanistinių. Knygos iš Vakarų neįsileidžiamos.Nušvietęs padėtį kultūrinių masinių priemonių kūrimo bei panaudojimo srityje, sporte, literatūroje, dailėje ir muzikoje, paskaitininkas padarė išvadą, kad kultūros rėmus Lietuvoje nustato okupantas. Juos užpildyti, kiek sąlygos leidžia, vertingu turiniu stengiasi lietuviai. Mažos mūsų tautos laimėjimai, palyginti su bet kokia didelės tautos trijų milijonų grupe, keleriopai didesni.

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

Liepos 18 d. rytą elegantiškasis kalbėtojas prof. dr. Juozas Eretas skaitė paskaitą apie Kazį Pakštą — egzodo (tremties) pranašą. Pakštas pramatė antrąjį pasaulinį karą ir Lietuvos okupaciją ir dėlto siūlė Lietuvos vyriausybei išgabenti į užsienį auksą, kai kurias kultūros vertybes, dalį archyvų ir išsiųsti į Vakarus didesnį būrį gabiausio jaunimo. Ano meto vyriausybei vadovaujantieji asmenys pranašą palaikė fantastu.Didžiausias pranašų priešas yra biurokratija. Pirmenybė priklauso idėjai, bet kai ji susiduria su biurokratizmo — dažniau-

šiai pralaimi. Ir Pakštas neįstengė pramušti biurokratizmo kevalo. Dėl to nuostoliai dideli.Trečiadienį vakare prof. A. J. Greimas aptarė kaiį) gali būti moksliškai tiriama lietuvių tautosaka ir senovės lietuvių religija. Folkloras atskleidžia tautos pasaulėžiūrą — kultūrinių vertybių sistemą vienos duotos epochos metu, todėl yra kultūros istorijos šaka. Lietuviškas folkloras veda į archeologines mitologijos studijas ir kartu su istorijos šaltinių panaudojimu, su archeologijos iškasenų daviniais, su kalbininkų įnašu gali leisti atstatyti senovės lietuvių religiją.Studijų savaitės paskaitų ciklą užbaigė šeštadienio rytą dr. J. Norkaitis pranešimu apie kapitalizmo ir socializmo suartėjimą. Nagrinėjo tik ekonominį problemos aspektą. Nurodė, kad gyvenimas į vieną ir kitą sistemą įneša pataisas. Išvardino pagrindines ūkio klestėjimo sąlygas, kurias turi respektuoti abi sistemos.

nešimams ir korespondencijoms. Be spaudos būtume bejėgiai. Daugeliui mums nuo pat jaunystės darbuojantis organizacijose, aiškiai rodos, kad kol mes turėsime savo organizacijas, spaudą ir būsime vieningi, tai lietuvybė šiame krašte neišnyks.Dėl organizacijų atostogų, kurios šiais laikais labai madoje, buvau ir esu priešingas, nes jos tik trukdo veiklos darbus.Vasaros atostogų metu į ruošiamus piknikus, susirinkimų neturint, reikia telefonu sukviesti visus darbininkus. Tai tau ir atostogos. Turiu pasisakyti, kad organizacijų atostogos tai tik nevykęs pamėgdžiojimas pavargusiųjų nuo darbo žmonių. Chicagos Našlių klubas neturi ir niekad nenori turėti atostogų. Ten susirinkimuose tenka su daugeliu pasikalbėti. Jie sako, kad klubiečiams malonu dažnai susitikti, padraugauti ir atlikti visus klubo darbus. Kai numirsime, bus užtektinai laiko atostogauti. A. Jusas
RETI zuuziAlgaidašiuris — vėpla: Nu kaip čia padirbai, gaidašiuri!gaidinėti — rinkti gaidžius: Matyt, kad bus dideli atlaidai, jei špitolninkai eina gaidinėdami per kaimus.gaidžius — peštukas, priekabių ieškotojas: Per vieną gaidžių visa vakaruška sugriuvo.gaigaluoti — verkti: Ko tu čia gaigaluoji kaip ančiukas?gailė — gailestis, pasigailėjimas: Kad būtų sūnelis mažas miręs, tokios gailės neturėtau.gailystauti — gailestauti, gailėti: Ypač gailystavo Marcė raudodama.gaimarumas — neskubėjimas, lėtumas: Smarkiai pyko dėl jo gaimarumo.

RACINE, WIS.Susivienijimo Lietuvių Amerikoj 10-tas apskritis ruošia pikniką, kuris įvyks rugsėjo 7 d. Sedalskio ūkyje, netoli Union Grove. Privažiavus 69 Dr. sukti į pietus ir už pusės mylios yra graži Sadalskių sodyba. Ten ir bus piknikas. Pradžia 1 vai. po pietų. Iš Racine, Kenosha, Milwaukee, Waukegano ir kitur visi kviečiami pas mus atsilankyti. Bus skanių valgių, gėrimų ir kitokių malonumų.Rengėjai
J” TRUMPAI
&_______________________&

—Joniškiečių klubas rengia linksmą pikniką. Piknikas įvyks rugsėjo mėn. 7 d. Liepos i sode, 8236 So. Kean Ave. Šeimininkės paruoš skanių valgių, o prie baro bus visokių gėrimų. Bus ir gražių dovanėlių. šokiams gros geras orkestras. Valdyba ir komisija visus kviečia atsilankyti ir malonioj nuotaikoj su mumis praleisti laiką. M. Urbelis

— Rožė ir Jonas Tijūnai, nuolatiniai “Naujienų” skaitytojai, rugsėjo 5 d. išvažiuos paatostogauti į Floridą ir ta proga žada aplankyti gerus prietelius bei pažįstamus. Ilgesnį laiką numato apsistoti St. Petersburge, kuris savo gražia aplinka ir geru klimatu lietuvių yra pamėgtas. Važiuoja traukiniu, nes kaip dirbęs geležinkelyje turi papi- ginimą.Važiuoju važiuoju —Nė vėžių,Kapoju kapoju —Nėr skiedrų. (Iriasi laivu)

Pavargę ir nusiminę veidai rodo, ko
kia nelaimė palietė Meksikos įlankos 
pakraščio gyventojus, kuriy namus su

griovė uraganas Camille.

IGNALINOS MĮSLĖSKol jaunas buvau — Karaliui tarnavau, Abu galus rodžiau. Kai pasenau — Nereikalingas tapau, Ir šunės neėda. (Stikliukas)
■SKAITYS KASTO

—-l» TEMYK SKILUS- - - - - - - - -
Lietuviai taipgi perka ar parduoda 

u progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

MEENAGHAN PAINTING 
AND DECORATING

Complete service inside 
and out.

Free estimates.
Licensed and insured.

Tel. 889-1067

ŠTAI NARIAMS
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

Ant visų knygelių 
sąskaitų

INSURED
U? TO 

$15,000

/ Certifikatų sąskaitos

Ccrtifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 ■ 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

ATOSTOGOSBeveik visos mūsų lietuviškos organizacijos turėjo po porą mėnesių atostogų, kurios prasidėjo birželio ir baigėsi rugsėjo mėnesį. Atostogų banga išsiplėtė į visas žmonių gyveninio sritis. Atostogauja fabrikų darbininkai, valdžios pareigūnai, raštinių tarnautojai, spaudos bendradarbiai, redaktoriai, mokytojai ir mokiniai. Ir mūsų lietuviškos organizacijos nuo jų neatsiliko.Prieš penkiasdešimt metų mes draugijų ir klubų susirinkimuose reikalaudavom nors porą susirinkimų turėti per mėnesį. Toki nutarimai daugumos narių būdavo priimti. Mes dar būdami jauni optimistiškai žiūrėjome į lietuvišką darbą, kurio atlikimui, mums atrodė, vieno susirinkimo mėnesyje permažai. Kai kurių draugijų susirinkimai įvykdavo kas dvi savaitės. Tuomet atsirasdavo daugiau progų nariams savo iniciatyvą pareikšti.Įdomu prisiminti apie aną seną laikotarp, kai kūrėme savas lietuviškas organizacijas. Dėl jų kūrybinio darbo mums idealistų netrūkdavo. Jeigu kuris iš narių būtų tuo metu išdrįsęs susirinkime išsižioti, kad reikalinga turėti porą mėnesių atostogų, tai toks narys būtų apšauktas mūsų darbo išdaviku ir kuo greičiau išvytas pro duris. Labai daug pašvęsta laiko ir įdėta nuoširdaus darbo organizuojant draugijas, klubus, iš kurių ir šiandien daugelis gerai laikosi.Turime būti dėkingi mūsų lietuviškai spaudai, kuri visuomet duoda vietos įvairiems pra

Star-spangled Super Market

J* YEARS or *

I Star-Spangled J
★ Security ★

FOR AMERICANS

Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient sizes, 
each attractively priced.

You’ll find them very helpful in solving your gift prob
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth
days, confirmations. The larger economy sizes are fine for 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of an inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U. S. Savings Bonds 1
M U tS- Government does not pay for this advertisement. I unmi I

SgWw a -Irai- n presented as a public service in cooperation with , 1
A X®* the Treasury Department and The Advertising Council. V__

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, III. 60608

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL— THURSDAY, SEPTEMBER 4, 1969

2



VL. BAKŪNAS

PASTABOS IŠ TOLO
tos Angeles Times” yra pats 

didžiausias dienraštis ne tik Los 
Angeles mieste, bet ir iš viso 
Amerikos Vakaruose (tiražas: 
975,491 kasdien, 1,308,711 sek
madieniais). Jo sekmadieninė 
laida turi įvairių priedų, kurių 
tarpe gana populiarus magazinas 
“West”, š. m. rugpjūčio mėn. 
31 d. laidoje “West” magazino 
svarbiausiuoju straipsniu įdė
tas Rasos Gustaitytės šių dienų 
gyvenimo psichologines proble
mas nagrinėjantis, straipsnis 
“Baimė” (Fear).

Prieš kiek laiko Rasa Gustai- 
tytė tame pačiame magazine 
kritiškai vertino naująsias 
žvaigždes Antonionio naujame 
filme “Zabriskie Point”.

♦

Rasos Gustaitytės pavyzdys 
rodo, kad su pasiryžimu galima 
nugalėti visas kliūtis, kurios lie
tuviuose kažkaip buvo laikoma 
nenugalimomis, ir įetii net į di
džiąją Amerikos spaudą. Gražių 
pavyzdžių turime ir kitose sri
tyse — ypačiai ekonominėje, kur 
matome nemažai lietuvių, pra
dėjusių čia “iš nieko”, dabar jau 
visai puikiai įsikūrusių. Tai irgi 
tik pasiryžimo, energijos ir dar
bo dėka. Vienas toks pavyzdė
lis: ilgametis “Naujienų” skai
tytojas Vincas Dovydaitis, prieš 
apie 20 metų su visa “dypukų” 
banga atvykęs Amerikon, nepa
sitenkino darbu fabrikuose. Per
sikėlęs Kalifornijon, El Monte, 
skooln nusipirko nedidelį, apleis
tą vištų ūkį, kurį (kaip ekono
miškai neapsimokantį) panaiki
nęs — jo vieton pastatė du ne
didelius namus, kuriuos parda
vęs pasistatė gražų namą Big 
Bear kalnuose. Visą tą laiką, 
kol statė, pardavė, pirko ir vėl 
statė — dirbo pas kitus statybos 
kontraktorius, savų namų sta
tybai pašvęsdamas visą liuoslai- 
kį — savaitgalius ir atostogas. 
Pardavęs namus El Monte ir 
kalnuose — nupirko sklypą pa
jūrio kurorte Pismo Beach ir 
ten pastatė pirmos klasės 18 vie
netų motelį, kurį išlaikė virš 5 
metų. Eidamas su laiku, šių me
tų pradžioje motelį pardavė (už 
jį gaudamas arti 200,000 dole
rių), ir dabar galutinai įsikūrė 
San Clemente, kur motelį par
davęs pirko didelį žemės sklypą. 
Dabar ten stato “apartmentinį” 
namą, kurin neužilgo persikels 
gyventi.

♦

Kiek lietuvių Amerikoje? Kas 
žino? Visa kas iki šiol buvo ar 
tebėra skelbiama —■ tai tik apy-

tikriai skaičiai. Nesgi nėra jo
kios teisinės galios, kuri privers
tų lietuvius tokiais registruotis. 
Gi kol to nėra (čia ir nebus), 
niekada neturėsime tikslių duo
menų kiek ir kur lietuvių gyve-, 
narna. Taip ir Kalifornijoje — 
tik apytikriai spėliajimai, nuo 
5 iki 15,000, pagal reikalą... Kol 
kas pasiims išsamesnių studijų 
šiuo klausimu, aš dabar turėda
mas laiko pąsiėmiau šį reikalą 
/‘pastudijuoti” bent apgraibo
mis, remiantis gana apčiuopia
mais faktais, štai Los Angeles 
lietuvių šv. Kazimiero parapijos 
dvisavaitinis biuletenis “Lietu
vių žinios””, savo jubiliejinėje 
laidoje Nr. 400 pastebi, kad jį 
gauna 1,100 šeimų ir daro išva
dą, kad “...jo įtaka siekia maž
daug 5,000 žmonių”. Kiek žinau, 
šis biuletenis pasiekia netik be
veik kiekvieną lietuvių šeimą 
Los Angeles mieste, bet ir toli 
už jo ribų, net Čikagoje, Wash
ington D. C. ir kituose tolimuo
se miestuose gyvenančius lietu
vius, anksčiau, kad ir trumpą 
laiką gyvenusius Los Angeles 
mieste ar apylinkėse, ar net iš 
viso Kalifornijoje. Tiek tai lie
čia lietuvių šv. Kazimiero para
pijos biuletenio “Lietuvių Ži
nios” davinius, kuriais abejoti 
nėra jokio pagrindo.

Kiek kitaip atrodo peržiūrė
jus Los Angeles Lietuvių (Pre
kybos Rūmų išleistą “Kalifor
nijos Lietuvių Almanachą” 
(1969 m. laidą), kurios leidėjų 
žodyje randame tarpe kita ko pa
sakyta, kad tai: “...alfabetinis 
visos Kalifornijos lietuvių (tu
rinčių telefonus) sąrašas”, šis 
teigimas gal kiek neatitinka pa
čiam faktui, nes tai nėra visų 
lietuvių, turinčių telefonus, Ka
lifornijoje sąrašas. Bent keli lie
tuviai, vien tik Los Angeles ar 
priemiesčiuose, man yra žinomi, 
kurių pavardžių tame almanache 
— sąraše nėra. Aš visai nelau
žau sau galvos, kodėl tų pavar
džių kalbamame sąraše nėra, 
nesgi visai tobulo tokio sąrašo 
niekas ir niekada negalės pada
ryti, kol tai daroma tik laisva 
valia. Bet grįžkime prie paties 
fakto. Tame almanache — sąra
še suskaičiau 1,800 (gal apsirin
ku kokia dešimtimi vienon ar ki
ton pusėn) pavardžių — telefo
nų. Jame tikrai suregistruota 
visos Kalifornijos (bet ne visai 
visi) lietuviai, nes čia randami 
adresus lietuvių, gyvenančių 
nuo San Francisco Šiaurėje, iki 
San Diego Pietuose. Naudojant 
tą patį parapijos “Lietuvių Ži-

Amerikoje vis dažnėja busy stotys ilgoms kelionėms. Anksčiau, kai žmonės važinėjo arkliais 
arba net traukiniais, tokiu busy stočių nebuvo. Dabar daugelis keliauja busais. Stotyje žmonės 

laukia. Kartais stotis būna prisigrūdus, o keleiviams iškeliavus ji stovi visai tuščia.

nių” matą, bet pagrindan imant 
tuos 1,800 pavardžių su telefo
nais — išeitų, kad Kalifornijoje 
gyvena 8,190 lietuvių. Ir tai bū
tų tik apytikslis skaičius, nes 
kaip sakiau, tame almanache — 
sąraše suregistruoti nevisai vi
si Kalifornijos lietuviai turį te
lefonus, gi be to — yra tokių,
kurie telefonų neturi (tokių, be 
abejo, labai mažai).

Bet aš nebūčiau linkęs šiam 
almanachui — sąrašui taikyti 
parapijos “Lietuvių žinių” ma
tą, pagal kurį išeitų, kad kiek
viena jame suregistruota pavar
dė — telefonas atstovauja be
veik 5 asmenų šeimą. Taip nėra. 
Jei imti dėmesin, kad ten yra pa
vienių asmenų, šeimų Vos iš 
dviejų ar trijų ir tik retai dau
giau žmonių — tai vidurkį rei
kėtų išvesti, kad kiekviena pa
vardė atstovauja 3 asmenis. Pa
gal šitą formulę gautume, kad 
“Kalifornijos Lietuvių Almana
che” suregistruotos pavardės at
stovauja 5,400 Kalifornijoje gy-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

51*
41*

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

venančių lietuvių (parapijos 
“Lietuvių žinios” kaip minėjau 
pasiekia nemažą skaičių ir už 
Kalifornijos ribų gyvenančių 
lietuvių). Prie to pridėjus ne
žinomus ir almanache — sąraše 
neregistruotus lietuvius, galime 
prileisti, kad Kalifornijoje šiuo 
metu gyvena 5.500 bet nedau

giau kaip 6,000 lietuvių, šitas 
skaičius visai atitinka tiek pa
rapijos “Lietuvių žinių”, tiek 
/‘Kalifornijos Lietuvių Almana
cho” paskelbtus faktus, kurių 
kiekvienam atskirai reikia nau
doti skirtingą matą. Bet bendro
je išvadoje abeji skaičiai labai 
maža kuo skiriasi.

PASKUTINĖ VASAROS DIENELĖ
Graudūs ir tragiški nusidavimai Union Piere

Gyvenime taikosi, kad viena 
diena su kaupu kompensuoja už 
daug bergždžių prašpieliuotų 
dienų. Juoba kai ji laimingai 
baigiasi.

Tai buvo praeitasis sekmadie
nis, praktiškai paskutinė šios va
saros diena, kurią pirmadienį se
kė Darbo Diena — čia jau skai
toma pirmąja rudens diena, su 
kuria lyg kirviu nukertamos vi
sos vasaros linksmybės, ištuštė
ja vasarvietės ir nusiratėja pa
plūdimiai, kuriuose dar vaka
rykščiai žmonių kušete kušėjo.

Ypač daug jų kušėjo Junion- 
piere, žydų miško pirklių sąjun
gos kadaise pasistatytoje prie
plaukoje, per kurią Michigan© 
ežeru būdavo išplukdomi apylin
kėse iškirsti gražieji paežerės 
girių medžiai. Jie tai prieplau
kai tokią negražią gremėzdišką 
vardą davė, nors ta vieta turi 
savo gana muzikalų, originalų, 
seną, autochtonišką indėnišką 
vardą. Bet kadangi Unionpiero 
lietuviai patricijai to vardo ne
mėgsta ir sykį už vardo suminė- 
jimą ilgu atviru laišku protes
tavo, palikime Shicamingą isto
rijai, kuriai ji ir priklauso.

Garbė Praamžiui Alkos kalne
Atvažiavę su Čepų šeimos da

limi, kol Lengvinų Rezorto pa
tvoryje dar radome kur automo
bilį įsprausti, abiejose, meilioje 
kaimynystėje sugyvenančiose 
Karaičio ir Lengvino vasarvie
tėse jau lietuviai garbino Pra
amžių, tiesa, tą patį, bet kitaip: 
pas Karaitį katalikiškai, pas 
Lengviną evangeliškai, propor
cingai skaičiams: Lietuvoje ka
talikų buvo skaitoma apie 80 
nuošimčių, tai ir čia jei pas vie
ną buvo 80, tai pas antrąjį buvo 
20. Pagal Jurgį ir kepurė... Kiek
vienas ne matematikas pasakys, 
kad lygi šimtinė yra malonesnė, 
kaip 80 ir 20. Lietuviai, kol tik
rąjį Praamžį tebegarbino, nesi- 
skaldė.

Aplinka Union Piere Praam
žiui garbinti stačiai ideali. Ka-

“Rezortas”, tegul sena vielos 
tvorele pertverti, atrodo 3:1 pro
porcija bendras parkas, kuris 
kaip pasakoje primena viena di
džiulį šventąjį gojų, kur po mil
žiniškais ąžuolais, klevais ir lie
pomis kryviai, vaidylos, žyniai 
ir raganiai su skaisčiomis vaidi
lutėmis šventąją amžinąją ug
nelę kurstė, o dabar kunigai, pa
storiai ir broliukai kilnojamus, 
pastatomus ir vėl supakuojamus 
altorėlius būdavo j a... Jaudinan
čiai prisiminė scena iš E. F. A. 
Hoffmano “Velnio Eliksyro”:

“...Man dar tebešniokščia tam
sus miškas, tebekvepia gaiviai 
sprogstančios žolės ir margos 
gėlės... Joks nuodingas žvėris, 
joks kenksmingas vabalas neliū
dėjo toje palaimintųjų šventy
kloj* nei musės zirzimas, nei 
svirplio čirškėjimas netramdė 

tos šventos ramybės, kurioj te
skambėjo maldingos dvasiškių 
giesmės, su maldininkais supan
čių auksinius smilkyklus, iš ku
rių ilgomis srovėmis į aukštį kilo 
aukos kvapas”...

Kas bus kas nebus — 
lietuvis nepražus

Kodėl nepražus? paklaus ku
rios srovės politikierius. Nepra
žus dėlto, kad lietuvis tebėra 
gregarinis gyvūnas, kurį ins
tinktyviai traukia į ghetto, sa
vas pas savą. Dėlto šiandien tu
rime savo profesionalų, biznie
rių, prasimušusių vertelgų, šim
tais tūkstančių, o gal jau mi
lijonais skaičiuojančių bankinin
kų, brangiausiomis paežerėmis 
akrus ploto užimančių vilų, re- 
zortų, vasarviečių savininkų.

Naujosios kartos ateiviai vi
si yra dukart gimę: pirmą kar
tą pliki-traki gimė kaip kūdikiai 
senojoje tėvynėje Lietuvoje; 
antrą kartą tokie gimė kaip imi
grantai ateiviai adaptuotoje ša
lyje Amerikoje, šiandien visi 
daugiau ar mažiau apžėlę. Pliko 
trako nė su žiburiu nebesutik
si, nebent turėtum eiti į kūtvėlų 
susirinkimus. Bet apžėlimas ap-

dien pilnoje nuosavybėje valdo 
kvapą iš nuostabumo užimčias, 
hotelius, motelius vasarvietes ir 
rezortus, yra tie patys žmonės 
lietuviai, tik už kitus geresni psi
chologai bei sociologai. Jie iš 
anksto žinojo, kad lietuviai yra 
labai gregarūs, tai yra savas 
pas savą šūkio ištikimai tebesi
laikanti tauta. Jie greit supra
to, kad prakutę visi norės ge
resnių laikų ir pasiskubino to- 
kieriis geresniems laikams parū
pinti priemones ir sąlygas. Kad 
šiandien rinktiniai reporteriai 
tokių rezortų savininkus savo 
ugningais liežuviais garbina ir 
jais laikraščių skiltis pripildo, 
laikas pradėti tas smilkyklas 
supti abipusiškai, kad būtų vi
siems aišku, jog esame dvi mo
netoms pusės, būtent — jei Union 
Piere puikių poilsio ir rekreaci
jos vietų nebūtų, tuomet nebūtų 
Union Piere nė poilsio bei re
kreacijos reikalingų lietuvių ir 
priešingai — jei Union Piere 
nebūtų poilsio, ir rekreacijos rei
kalingų lietuvių, čia nebūtų nė 
tų puikių poilsio ir rekreacijos 
vietų. Taigi, ranka ranką maz
goja nors visuomet viena išeina 
baltesnė. Dažnai vienas kitą mo
kome imti pavyzdį iš žydų. Kai 
kurie perdaug gerai išmoko ir 
jie dabar yra panašūs druskos 
žiupsniui barščiuose. Ergo, kas 
bus kas nebus — lietuvis nepra
žus!

Laivas Gen. Daukantas 
ant inkaro!

Praeitas savaitgalis visus ki
tus vainikavo idealiu oru ir van
deniu, šilta ir sausa temperatū
ra, švelnia saule, nepaprastu 
ežero švarumu ir pusbalsiu šne
kučiuojančiomis, paplūdimius 
švelniai glamonėjančiomis ban
gelėmis. Nieko nėra gražesnio 
visame Junionpiere, kaip nuo Ka
raičio Gintaro Kalnelio arba iš 
Lengvino Šventosios Liepos pa
sidairyti pro krantines medžius 
į apačioje besivystančią panora
mą: kur lyg muselių rašale vi
somis spalvomis marguojančių 
visų lyčių, amžiaus ir luomo žmo
gysčių pilnas smėlis iki prieško- 
pių ir pilnas vanduo iki kaklo. 
Toliau žavingoje vandens ir dan
gaus mėlynėje lyg plaštakėlių ei
lėmis vos pastebimai kruta-juda 
burėmis sparnuoti laiveliai, o

kiek atokiau nuo kranto dar pa
garbiame atstume, vienų spėji
mu per 500 jardų, kitų spėjimu 
per 300 jardų nuo kranto ant 
inkaro majestotingai lėtai ir 
grakščiai belinguojąs Jūros šau
lių laivas /‘Generolas Daukan
tas” su Amerikos ■ vėliava stan
dartinėje valstybinės vėliavos 
vietoje ir Lietuvos vėliavėle lais
vai gyvai beplevėsuojančia aukš
tai aukštai pačioje masto galū
nėje.

Binokliu pasidalindami šoko
me ieškoti ant denio stipine j an
čių skustų ir barzdotų vyrų tar
pe paties laivo kapitono pelnytai 
admirolu vadinamo Mykolo Mak
svyčio, dar iš Nepriklausomos 
Lietuvos laikų plačiai vandens 
sporto mėgėjų tarpe žinomo jū
rų sporto entuziasto ir čia Mi
chigan© ežere su dideliu pasi
šventimu ir pasiaukojimu tę
siančio šią taurią sporto tradici
ją.

“Ana, va, matau!” sušuko pir
masis kapitoną pamatęs pats 
tėvas Čepas, pats didelis sausu
mos sporto mėgėjas. Nutarėm 
signalizuoti kapitonui ir laivo 
įgulai linkėjimus gero vėjo, bet 
prieš vėją mūsų organiniai gar- 
sakalbiai linkėjimų iki laivo ne
nešė. Nutarta siųsti linkėjimus 
per gyva žmogų. J. Pr.

(b. d.)

UNION PIER, MICH.
Pamaldos

Bugpiūčio 3 d. P. Lengvino 
vasarvietėje buvo atlaikytos 
Evangelikų pamaldos. Pamal
das laikė kun. Povilas Dilys. 
Pianinu palydėjo muzikas prof. 
Vladas Jakubėnas. žmonių su
sirinko gausus būrelis. Tai bu
vo paskutinės šią vasarą čia 
Evangelikų pamaldos. Buvo 
renkamos aukos Evangelikų ra
dio valandėlės palaikymui.

Susirinkusieji pageidavo, kad 
kitą vasarą čia būtų kiekvieną 
sekmadienį nuolatinės evange
likų pamaldos. Pr.

help yoiib
HEART FUND” 
help your HEART

HIGH RATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

KNYGA - GEIDAUSIĄ DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

raičio “Gintaras” ir Lengvino | žėlim ui nelygu. Tie, kurie šian

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...............................   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.............................................................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl........................................................................................ $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.................. -........... $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.............................. _......................    $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ...........   $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...............    $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl..................... .. $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl......  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. —.......................................................   $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ..............................   $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl............... .............................................. ....................  $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl__  . $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ______ $6.00

Šitas knygas galite IsigyTI "Naujleny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

* — NAUJIENOS, CHICAGO B, ILL,— THURSDAY, SEPTEMBER 4, 1969

3



THE LITHUANIAN DAILY
NOS

NEWS

INŽ. EUGENIJAUS BARTKAUSINFORMACINĖ ATSKAITA
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5J5O per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui ..........  $1.50

Kanadoje:
metams ___  $18.00
pusei metų ___  $10.00
vienam menesiui  $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienrašio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ......   $18.00
pusei metų .... .............  $10.00
trims mėnesiams _______  $5.50
vienam mėnesiui ............... $2.00

Kitose JAV vietose: 
metams _  $16.00
pusei metų .... ..................    $8.50

Užsieniuose:
metams ........................... ....  $21.00
pusei metų ___  $11.00
vienam mėnesiui ________  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

(Tęsinys)

1966 m. ryšy su Vasario 16 
d. Lietuvos Nepriklausomy 
bės paminėjimo sukaktimi, bu
vo išsiuntinėta visiems Sena
toriams ir Kongresmanams 
atitinkami pareiškimai su prie
dais anglų kalba apie okupuo
tą Lietuvą, prašant remti Lie
tuvos išlaisvinimą.

Didelė dalis Senatorių ir 
Kongresmanų prisiuntė savo 
padėkas ir pasižadėjo remti 
mūsų kovą už laisvę. Ta pačia 
proga ALT pasiuntė daugelį 
reikšmingų Amerikos laikraš
čiams atsišaukimų ‘‘For a free 
and Independant Lithuania”, 
kur buvo paaiškinta Lietuvos 
okupacija ir okupanto vykdo
mi Lietuvos naikinimo tikslai.

Inž. Eugenijus Bartkus

’ugsėjo 25 d. ALT Vadovybės 
atstovai dalyvavo Laisvės Stu
dijų Centro atidaryme.

1968 m. renkant JAV Prezi-Dar apie Amerikos lietuvių vienybę
Jau minėjome, kad lietuviai — politinės grupės, di

dieji susivienijimai ir šimtai mažesnių organizacijų, — 
parodė amerikiečiams ir kiek abejoti pradėjusiems lietu
viams, kad Amerikoje gyvenantieji mūsų tautiečiai ir 
ateityje vieningai dirbs Lietuvos laisvinimo darbą.

Kiekvienam Detroite vykusio kongreso dalyviui kri
to į ausį, o didelei atstovų daugumai ir į širdį Dr. Petro 
Vileišio, naujai išrinkto Amerikos Lietuvių Bendruome
nės tarybos pirmininko, viešai kongreso posėdyje pada
rytas pareiškimas. Dr. Vileišis palietė pačius žemiausius 
užsimojimus — lietuvių vieningo darbo ardymą ir pasikė
sinimą į lietuvių laisvės kovai skirtas aukas, — turėjusią 
politinę grupelę. Dr. Vileišis, išklausęs suvažiavusių at
stovų pareiškimus apie praeitais metais Broniaus Nainio 
padarytus vadistinius žingsnius ir sukeltą bereikalingą 
visuomenės erzinimą ir pasipiktinimą, rado reikalo kon
greso nariams pasakyti savo nuomonę ir išdėstyti bend
ruomenės ateities .darbo gaires.

Visi prisimename, kad praeitais metais Bronius Nai
nys, be visų JAV Bendruomenės valdybos narių žinios, 
paruošė ir paskubomis išsiuntinėjo instrukciją, kuri įsa
kė ištikimiesiems nekreipti dėmesio į veiksnių susitari
mus, bet imti savo vadovybėn politinę Amerikos lietuvių 
veiklos kontrolę ir gauti galimai daugiau laisvinimo dar
bams sudėtų aukų. Nainį kurstė ir balon stūmė dideles 
ambicijas, bet mažai politinės išminties turinti grupelėj 
Netolima praeitis parodė, kad vieno vado principas gerų 
vaisių nedavė. Visi tie didieji vadai — įskaitant ir mūsiš
kius — sprendžiamąją valandą neparodė reikalingos iš
minties ir pasiryžimo. Nainio paruoštos instrukcijos ir 
pasisiūlymas į tautos vadus sukėlė pasipiktinimo ne tik 
plačioje Amerikos lietuvių visuomenėje, bet ir pačioje 
JAV Bendruomenėje.

Dr. Petras Vileišis, pasiklausęs atstovų kalbų ir pa
jutęs teisėtą pasipiktinimą, padarė kelis gana svarbius 
pareiškimus 7 — tajam Alto kongresui. Jis papasakojo, 
kad skaitęs Prancūzijoje leidžiamą lenkų tremtinių žur
nalą, kuriame yra įdomus straipsnis apie lietuvių tautos 
nuotaikas ir pastangas apsisaugoti nuo pačių skaudžiau
sių okupanto smūgių. Tas lenkiškas žurnalas gėrisi lietu
vių vedama kova. Lenkai tvirtina, kad lietuviai geriau

JAV laikraščių atsiliepimai pa
rodė, kad ALT akcija turėjo 
teigiamos prasmės. Birželio 
mėn. buvo minima JAV Kon
grese lietuvių trėmimai į Sibi
rą. Invokaciją skaitė mūsų 
kun. A. Stašys iš Chicagos, III. 
Jį globojo senatorius E. Mc 
Dirksen ir kongresmanas W. 
T. Murphy. Tais pat metais!

dentą, ALT Vadovybė aplan
kė abiejų partijų — demokra
tų ir respublikonų platformos 
komitetus ir įteikė savo liudy- 
mus bei pareiškimus, kad bū
tų įtrauktą į programą ir .pa
vergtos Lietuvos bei kitų Pa
baltijo Valstybių reikalti. ALT 
delegacija taip pat lankėsi su 
atitinkamu memorandumu pa-

negu bet kuri kita rusų pavergta tauta sugeba ginti savo

tautos ir savo krašto interesus. Dr. Vileišis džiaugiasi, 
kad lenkai taip gražiai apie lietuvius parašė, bet tuo pa
čiu metu jis reikalavo tos lietuvių vienybės ir tremtyje.

— Girdėjote, kad Amerikoje tarp Alto ir Bendruo
menės praeityje buvo nesusipratimų, — kongreso atsto
vams pareiškė JAV Bendruomenės tarybos pirmininkas. 
— Ateityje nesusipratimų tarp šių dviejų organizacijų 
negali būti... Mes esame vienos tautos vaikai ir turime 
rasti bendrą kalbą, kol kraštas yra pavergtas ir turime 
vesti kovą prieš mūsų tautos priešus...

— Užtikrinu Jus, — toliau tęsė Dr. Vileišis, — kad di
delė Bendruomenės narių dauguma labai palankiai žiūri į 
jūsų vedamą šventą darbą... Nesibaidykite ir žinokite, 
kad ateityje Bendruomenė bus jūsų didžiausia talkininkė 
kovoje už Lietuvos laisvę... Ateityje nesusipratimų tarp 
Alto ir Bendruomenės nebus...

Šie Dr. Vileišio pareiškimai buvo, sutikti ilgais ir šil
tais plojimais. Kiekvienam buvo aišku, kad didelė Ben
druomenės narių dauguma neskaito Nainio protingu va
dovu, nepritaria jo vestai erzinančiai ir vienybę ardan
čiai politikai ir toli gražu nenori duoti jam jokių specialių 
privilegijų. Iš Dr. Vileišio pareiškimo aiškiai buvo maty
ti, kad Nainio politikai jau padarytas galas.

Rezoliucijų komisijai buvo pasiūlyta gana smarki 
rezoliucija, patarianti pasmerkti Nainio sauvalę ir pre
tenzijas į vieno vado sostą, bet Dr. Vileišio pareiškimas 
ir užtikrinimas, kad šio pavasario erzinantieji įvykiai 
nepasikartos, tą rezoliuciją padarė bereikalinga. Pasi
piktinimą pareiškė organizacijų atstovai, o kongresas, 
išklausęs Dr. Vileišio pareiškimą, jo žodžiu patikėjo. 
Kongresas yra tikras, kad ateityje JAV Bendruomenė
neardys vieningo lietuvių darbo.

vergtos Lietuvos reikalais pas 
JAV viceprezidentą H. H. 
Humphrey ir kiekviena pro
ga, kur tik buvo liečiami pa
vergtos Lietuvos reikalai buvo 
atitinkamai reaguota.

Kilus arabų - izraelio karui, 
kur Sovietų Sąjunga atsistojo 
kurstytojo rolėj arabų pusėje, 
buvo atitinkamais memoran
dumais kreiptasi į JAV Prezi
dentą ir Valstybės Departa
mentą ir nurodyti Sovietų Są
jungos metodai, kaip analogiš
kai buvo okupuoti Baltijos 
karštai. Memorandumo nuora
šai su atitinkamais ALT pa
reiškimais buvo nusiųsti JAV 
ir Izraelio atstovams prie 
Jungtinių Tautų ir visiems Iz
raelio konsulatams JAV.

Minint Lietuvos Nepriklau
somybės 50 metų Nepriklauso
mybės atstatymą, buvo daro
mi žygiai gauti atitinkamą paš
to ženklą, pradžioje tik Lietu
vai, vėliau buvo prašoma vi
soms Pabaltijo Valstybėms pa
minėti. Pastangos nesėkmin
gos, ženklo iki šiol nepavyko 
gauti, bet klausimas tebėra at
viras ir tikimasi jį gauti. Taip 
atrodo trumpai suglaudus ALT 
žygiai JAV. Kongrese ir admi
nistracijoje šiuo metu daro
mos pastangos gauti audienci
ją ALT delegacijai pas dabar
tinį JAV Prezidentą B. Nixon, 
kur manoma padėkoti už Lie
tuvos aneksijos nepripažinimą 
ir įteikti atitinkamą memoran
dumą Lietuvos išlaisvinimo 
klausimais.

Bendras Pabaltiečių Komitetas

Kadangi visų okupuotų Pa- 
baltijos Valstybių — Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos reikalai 
yra vienodi, tad kovai su oku
pantu jau keleri metai kaip 
veikia Bendras Pabaltiečių Ko
mitetas — Joint Baltic Ame
rican Committee. Komitetui 
pirmininkaujama rotacine 
tvarka pamečiui, šiais metais 
pirmininkauja Latvių atstovas 
prof. P. P. Lejins. Kitais me
tais pagal eilę priklausys lietu
vių atstovui, t. y. ALT. Posė
džiams renkamasi bendrųjų 
reikalų aptarti nemažiau vie
ną kartą į metus, gi reikalui 
esant ir dažniau. Šiuo metu 
Komitetas išleido bendrai me
morandumą ryšy su 30 metų 
sukaktimi Bibentropo — Mo
lotovo pasirašytą slaptą sutar
tį dėl Baltijos Kraštų užgrobi
mo. Komitetas taip pat deda 
pastangas gauti audienciją pas 
Valstybės Sekretorių. Pasku
tinę audienciją pas Valstybės 
Sekretorių D. Busk Komitetas 
turėjo 1965 m. birželio 23 dieną.

(B. d.)

LIETUVIŲ PAVASARIO 
ŠVENTĖ XVI AMŽIUJE

P. Dundulienė
Istorijos mokslų daktarė

Vienas žymiausiųjų XVI 
amž. kronikininkų, gyvenusių 
Lietuvoje ir pramokusių lietu
vių kalbos buvo Motiejus 
Stryjkovskis, kuris 1582 m. 
lenkų kalba parašytoje knygo
je “Kronika lenkų, lietuvių, že
maičių ir visos Rusijos... ”, 
be kitų dalykų, ypač vaizdžiai 
aprašė senovės lietuvių pava
sario švenčių apeigas, pateik
damas lietuviškai kai kurių 
maldų fragmentus.

M. Stryjkovskis kronikoje 
rašo, kad pats matęs ir girdė
jęs, jog Kuršiuose, Sambijoj, 
net Karaliaučiaus, valstiečiai 
kalba žemaitiškai. Nutirpus 
sniegui, rodantis žolei, ir atė
jus laikui, arti dievui Pergru- 
biui (atrodo, šis dievas buvo 
moteriškos lyties, Daukantas 
jį vadina Pergrūde) švęsdavo 
šventę,: kelių kaimų valstiečiai 
supildavo po ketvertį ar stati
nę salyklos alui. Vėliau rink
davosi į vieną didelį namą, kur 
žynys ar viršaitis, pradėdavo 
apeigas, ėmė alaus kaušelį ir, 
pakėlęs jį, meldėsi:

“O viešpatie -dieve Pergrube, 
be, tu įkyrią žiemą nuvarai, 
o teikiesi žolynus, gėles ir žolę 
visoje žemėje užveisti; dabar 
prašome, kad mūsų pasėtus 
javus ir tuos, kuriuos sėsime, 
teiktumeis gausiai padauginti, 
kad varpingi būtų, o visus kū
kalius teiktis pats sumindžio
ti”.

Po maldos žynys statė kau
šelį, ėmė jį dantimis ir gėrė 
alų. Išgėręs, nepaliesdamas 
rankomis, metė jį per galvą; 
už jo stovintis tijūnas turėjo jį 
sugriebti, skubiai pripilti alaus 
ir paduoti maldininkui, o šis, 
paėmęs į rankas prašė dievo 
Perkūno, kad teiktųsi suvaldy
ti griaustinius, žaibus, krušas, 
lietų, audras ir kenksmingus 
debesis. Jam išgėrus, gėrė visi 
kiti.

Trečią kartą prašė dievą 
žvaigždiką, kad jis teiktųsi 
giedriai šviesti javams, pie
voms, gėlėms ir visam turtui. 
Po to meldėsi dievui Pilvai- 
čiui,prašydamas, kad leistų vi
sus javus gražiai nupjauti ir į 
klojimus suvežti. Baigdamas 
meldėsi kitiems dievams, ku
rių buvo 15, kiekvieno garbei 
gėrė alų, giedojo giesmes.

Jei praėjusių metų derlius 
buvo blogas, tai prašė ligonių 
ir nesveikųjų dievą Aušlavį 
prisidėti prie kitų dievų, kad 
ateinantieji metai būtų geres
ni.

Sambijos, Sūduvos, Žemaiti-

Pavargęs medžiotojas nešasi namo į 
kišenę Įsidėjęs pavargusį šuniuką po 
nesėkmingos medžioklės prie Evans

ville, Indianoj.

jos ir Lietuvos žmonės iš 4 ar 
6 kaimų, susidėję pinigų ar 
daiktų, pirko jautį ir ožį (vai
singumo simboliai,) rinkosi į 
vienus namus, kur kūrė ugnį. 
Žmonės supylinėjo kvietinių ir 
grikinių miltų, iš kurių darė 
plokščius. Aukotojas, pago
nišku papročiu užsidėjęs ant 
galvos vainiką, apsijuosęs ran- 
kšluoščiu, dėjo ant aukojamų 
gyvulių ranką ir prašė visų 
dievų, kad teiktųsi priimti jų 
apeigas ir auką. Paėmęs už 
ragų, vedė į klojimą, kur drau
ge su visais vyrais, pakėlę 
juos į viršų, kalbėjo:

“Tai yra garbinga auka ir 
mūsų tėvų atminimas, kad nu
malšintų mūsų dievų pyktį!”

Paskui, apėję tris kartus ap
link aukojamus gyvulius, pio- 
vė juos, suleisdami kraują į 
kubilą. Juo aukotojas šlakstė 
susirinkusius, o likusį nešėsi 
namo ir šlakstė gyvulius. Po 
šių apeigų kapojo aukojamų 
gyvulių mėsą ir ją virė. Vyrai 
sėdėjo aplink ugnį, o moterys 
kepė plokščius. Rytą nešė ant 
kryžkelės plokštį ir kito atli
kusio maisto, kurį apkasdavo 
taip, kad žvėrys ir šunes nega
lėtų iškasti.

Mūsų protėviai pavasario 
švente, kaip ir kitų švenčių 
apeigomis bei aukomis, siekė 
gausinti derlių, šventėse regi
ma valstiečių bendravimo tra
dicija.
Iš “Jaunimo žodžio” Nr. 3 (6).

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

HENRIKAS TAMAŠAUSKASDONELAIČIO LIETUVAXX-me AMŽIUJE
5

Tai buvo daroma sekančiu būdu. Jau 
anksčiau paminėtame Draugupės upokš
nio slėnyje buvo įrengta tarp krūmų už
maskuota ir prie aplinkos gamtos sąlygų 
pritaikyta šėtra, apkaišyta medžių šako
mis. įėjimą į šėtrą slėpė slėnio medžiai, 
taip kad šūvio pusėn šėtrą buvo sunku pa
stebėti.

Medžioklei naudojamą apuoką gi rei
kia patudyti ant laisvai sukaliojamo sker
sinio balkio, pritvirtinto prie stulpo, įkas
to į žemę. Prie to skersinio balkio pririša
ma virvė ir ją iš šėtros tampant balkis 
sukaliojasi, gi ant jo tupintis apuokas, no
rėdamas išlaikyti pusiausvyrą, turi visą 
laiką plasnoti Sparnais, tuo būdu atkreip
damas į savo praskrendančių varnų dė
mesį. Kad apuokas pats neužsimanytų pa
skraidyti, jis prie balkio yra pririšamas 
šikšna ar diržu.

Išsiruošus į medžiokle, apuokas iš na
mų į mišką buvo nešamas pintinėje. At
vykus į vietą, apuokas būdavo patupdo- 
mas ant balkio ir prie jo pririšamas. Tu
pėdamas ant balkio jis su dideliu pasiten
kinimu plasnodavo savo sparnais, džiaug
damasis savo įsivaizduojama laisve.

Yra susidariusi nuomonė, kad apuokas, 
būdamas naktiniu paukščiu, gana blogai 

mato dienos šviesoje. Tai yra klaidinga 
pažiūra. Pirm negu medžiotojai ką nors 
pastebi horizonto tolumoje, apuokas, visą 
laiką atidžiai savo žvitriomis akimis sekęs 
dangaus skliautus, jau iš anksto pastebi 
besiartinantį pavojų ar priešą ir užima 
kovos poziciją. Apuokas turėjo ir savo ko
vos strategiją. Beveik visuomet jo taip 
anksti pastebėti priešai būdavo varnos, 
kurios didesniais ar mažesniais pulkais 
artėdavo prie apuoko ir ruošdavosi jį ata
kuoti. Jei pasirodydavo didesnis varnų 
būrys, tai apuokas plačiai išskėsdavo savo 
sparnus, tuo demonstruodamas, jog jis 
yra didelis ir stiprus priešas. Jei pavienės 
varnos bandydavo jį pulti, tai jis susigūž
davo prie balkio, kad tik atrodytų gali
mai mažesniu ir tuo būdu suviliotų varną 
jį pulti. Dažnai pasitaikydavo, kad jį pul
davo ir laukiniai balandžiai, kėkštai (Gar- 
rulus glandarius) ir šarkos. Vieną kartą jį 
užatakavo net ištisa laukinių ančių vora. 
Kai kurie iš tų užskridimų galėjo turėti 
tik iššaukiantį, provokuojantį pobūdį, bet 
kitais atvejais užpuolikai turbūt tikėjosi 
apuoką užklupti jo įmygio metu.

Tačiau varnų ataka būdavo visiškai 
kitokio charakterio. Garsiai kranksėda- 
mos, penketas ar visa dešimt varnų vie
noje grupėje puldavo ant apuoko su dide
liu įnirtimu. Reikėjo būti labai atidžių 
medžiotoju ir nuspėti tinkamą momentą, 
kada paspausti šautuvo gaiduką. Pirmam 
šūviui nudrioksėjus krisdavo kelios var
nos, gi kitos nepaprastai vikriu manevru 
kildavo į aukštį ir nešdindavosi į šalį. Ta

da, grąsinančiąi krankdamos, jos iš sau
gaus aukščio ir atstumo apskrisdavo vietą, 
kur jų drauges išliko netikėta nelaimė.

Kartais, varnoms pasirodžius dideliais 
būriais, vieną varnų ataką sekdavo kita iš 
naujai atskrendačnių varnų būrio. Tačiau 
būdavo ir protarpių, kada tekdavo ilgokai 
palūkuriuoti, kol naujas varnų būrys pasi
rodydavo dangaus skliaute.

Medžioklių sezono metu apuokas pri
sirydavo pakankamai varnienos, bet lai
kotarpiai tarp medžioklių būdavo liesoki 
ir jam tekdavo pasitenkinti peliena ir 
žiurkiena. Bet ir tų skanėstų kartais pra
dėdavo trūkti Draugupėnuose. Tada šei
mininkei tekdavo paaukoti ir vieną kitą 
gaidį apuoko išmaitinimui.

Nekartą pasitaikydavo, kad ir vanagas, 
slapčia sklęsdamas už medžių uždangos, 
pabandydavo užpulti tą apuoką. Tai bū
davo pavojingi momentai. Bet apuokas 
vanagą visada laiku pastebėdavo ir tuoj 
krisdavo ant žemės ir apsivertęs aukštiel
ninkas ruošdavosi nuo užpuoliko gintis 
savo aštriais nagais. Tokion padėtin atsi
dūręs vanagas bandydavo iš kovos lauko 
trauktis ir šis momentas būdavo pats pa
togiausias jį pašauti. Kaip nuo vanago, 
apuokas tuo pačiu būdu gindavosi ir nuo 
jį puolančių suopių (Buteo vulgaris), sa
kalų (Falco), arba ir nuo didžiųjų paukšt
vanagių (Circus rufus). Kadangi šie pauk
ščiai gamtos apsaugos įstatymais būdavo 
draudžiami medžioti, tai į juos ir nebūda
vo šaudoma.

II.

ŠEŠUPĖS APYLINKĖSE

Upės suformuoja gamtovaizdžio cha
rakteristiką; kalneliai, lygumos ir miškai 
suteikia atskiroms apylinkėms individua
lius bruožus. Upės, upeliai, tvenkiniai, 
ežerai ir ežerėliai įgalina augmeniją, gy
vūniją ir žmonių giminę bujoti ir plėto
tis. Kur vandens nėra, ten niekas nesiku
ria ir jokia gyvybės forma nesivysto. To
dėl jau nuo senų laikų žmonės taip mielai 
rinkosi savo sodyboms vietas prie upių ir 
ežerų. Senais laikais upės buvo dar pato
giausias susisiekimo arterijos, kurių nei 
tvarkyt, nei prižiūrėti reikėjo.

Apife tokį vandenimis palaimintą kraš
tą į pietus nuo Nemuno noriu pasidalyti 
keletą įspūdžių. Tai Šešupės apylinkės, 
arba pašešupiai. Šešupė šiame rajone yra 
svarbiausias Nemuno intakas. Savo pra
džią ji gauna iš balų ir ežerėlių: Gulbino, 
Kamendulio, Jačūno ir kt., esančių apie 
dešimt kilometrų nuo Suvalkų miesto, 
prie Uždziejų ir Uždziejėlių kaimų.

Sakoma, kad Šešupės vardas buvo pa
rinktas dėl šešių jai pradžią duodančių 
upelių. Apie 20 kilometrų Šešupė teka da
bar lenkų valdoma sritimi pro Palemono, 
Lizdeikių, šidarų, Gulbiniškių, Pabandžių, 
Egliniškių, žolynų, Bandziškių, Ravelin, 
Toliušių, Kadariškių, Pašešupių ir dauge
lio kitų kaimų ir dvarų apylinkes. Čia 
Šešupė gauna du savo svarbesnius intakus 
— iš kairės upelį Vigrą, kuris išteka iš Vy- 
gralių ežero, esančio į žiemryčius nuo Vi

žainio ežero. Vigra, pratekėjusi pro Grau
žinių ežerą, kerta demarkacinę liniją tarp 
Lietuvos ir Lenkijos. Ties Ežeriškiais į ją 
įteka Sūduva, atskubėjusi iš Skambabalės 
pelkių bei Sūduvų ir Aukštųjų ežerėlių, 
esančių į rytus nuo Vyžainio ežero. Toliau 
Vigros upė teka per Kreivėnus, Bajorus, 
Gutautus, Vigrėnus ir ties Pašešupio kai
mu įteka į Šešupę.

Iš dešinės pusės, ties Paliubiške, prie 
Santakos-Tribarščių, į Šešupę įteka Žeime
na (Žehnenta), gaunanti pradžią Didžiojo 
iš Mažojo Želmento (Žeimena) ežeruose, 
esančiuose srityje į vakarus nuo Cypliš- 
kių. Žeimena toliau teka per Ilgelio ežerą, 
per Paštavėlio ir Kupų ežerus. Nuo čia 
upės vaga kelis kilometrus eina demarka
cinė linija. Po to, gavusi intaką iš Reketi
jos ežero, Žeimena įteka į Šešupę.

Paskutiniame Lietuvą užslinkusiame 
ledynmety Nemunas ties Ragaine-Vilkiš- 
kiais buvo užtvenktas to ledyno sustumto
mis žemėmis. Iki Nemunui pasisekė prasi
veržti ties Rambynu. Nemuno ir Šešupės 
vandenys išsiliejo iš savo vagų ir susitven
kė į didžiulį ežerą ten, kur dabar randasi 
Jurbarko, Smalininkų, Viešvilės Trapėnų 
ir Liubėnų miškai su išplauto smėlio dir
vožemiu. Tada Šešupės vandenys prasimu
šė į Įsros upės vagą ir tekėjo ja į Pragaro 
upę (Pragarupį), vokiečių pavadintą Pre- 
gel, iš kurio mes pasidarėme šių dienų 
Priegliaus upės vardą. Šios ankstyvosios 
Šešupės vagos slėniai yra aiškiai atsekami 
ir šių dienų gamtovaizdyje.

(Bus daugiau)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL— THURSDAY, SEPTEMBER 4, 1969

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ž ryto ir nuo 7 ligi 3 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 324] WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Lietuvių kultūros turtai 
Švedijos universitete

Patirta, kad Švedijoj Upp
sala universitetas susidomėjo 
lietuvių istorija, kalba ir kul
tūra. Daug dėmesio kreipiama 
į prūsų ryšius su anų laikų 
skandinavais, tada vadintais 
vikingais. Jau yra išleista ir 
keletas mokslinių veikalų tais 
klausimais.

Tame universitete yra daug 
mūsų kultūrinių vertybių. Jas 
švedai iš Lietuvos išvežė 17 
šimtmetyje, laike karų. Tada 
buvo išvežtas ir Biržuose gy
venusių kunigaikščių Radvilų 
archyvas su daugybe doku
mentų. Jis sukrautas Uppsalos 
universitete. V.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
sntrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

OfiiM — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Tol. Ofica: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai,

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

Atomine energija varomas Amerikos kreiseris "Long Beach" bus aprūpintas pačiais moderniau
siais elektroniniais įrengimais. Radaro aparatai apie priešo lėktuvų ar raketų artėjimą automa
tiškai praneš komputeriams, kurie iš karto galės apskaičiuoti kelių šimtų lėktuvų greitį, kryptį 

ir padėtį. Laivo raketos tada pagal aparatų informaciją galės gintis nuo užpuolimo.

LIETUVIŠKOS ŠEIMOS TRAGEDIJA
Balsas iš Anglijos

DON’T set bis 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

GBEININKI8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

~ DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika Ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniaia 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

*-y—■ '  ...... — 1

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

r Hidra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 -1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P, TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ht STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123
Rezid. telef.: Glbeon 8 • 6195

Priima ligonius pagal sasitarinią. Dė) 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei ueatzili.epia, tai telef, GI 8-6193

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

SKAITYK'"NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
"TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Naujosios išeivijos tarpe tu
rim nemažai žmonių, kurių 
antrosios pusės nežinia kur 
yra, neturima jokių žinių. Jie 
lietuviškai šeiniai ir Lietuvai 
yra mirę. Tai žmonės, kaban
tieji tarp dangaus ir žemės, jų 
skausmas ir teisinė padėtis ne
pavydėtini. Moraliai stipresni 
su savo dalia apsiprato, kiti 
sudarinėja “naujas šeimas”. 
Tos “naujos šeimos” dažniau
siai lipinamos su svetimtau
čiais — temis. Tų šeimų suda
rinėtojai lietuviškos šeimos ir 
taip didelį skausmą dar didi
na. Ne vieną padorų lietuvį ar 
lietuvę išeivijoj graužia daug
patystė, daugvyrystė. Neveltui 
DP kempių poetas dainuoja: 
“Atsirado ir tau brolau išeivi
joj žmona ir vaikai, tik ne tie 
kur palikai”...

Štai D. Britanijoj — Škotijoj, 
išeinantis lietuvių laikraštis — 
“Išeivių Draugas” 1951 m. 
liepos 27 d. numeryje buvo įsi
dėjęs “jaunavedžiams” tokį 
sveikinimą, kurs čia cituoja
mas pažodžiui:

“Sukūrusius šeimos židinį 
p. P. Puidoką ir panelę Aei- 
berkaitę sveikina ir linki sal
daus gyveninio, o likusiai žmo
nai su vaikučiais Lietuvoje di
džios ištvermės ir greičiau už
miršti jiems mylimą tėvelį...

Prie šitokio “poravimosi” 
nieko negalima nei pridėti nei 
atimti, tik norisi pakartoti: — 
Didžioji lietuviškos šeimos tra
gedija.

Lietuviška šeima svetur 
daug kur serga atvira vėžio li
ga. Jos skausmas kasdien di
dėja. žodžiai, kad šeima yra 
tautos ir valstybės pagrindas 
lyg pamiršti. Kad šeima yra 
pagrindinis dalykas tautos gy
vybei išlaikyti, Lietuvą savyje 
išlaikyti — visai nesvarbu. 
.Kad šeima yra Tėvynės atvaiz
das, Lietuva miniatiūroje, 
ne daug kas galvoja. Dar ma
žiau kalba ir rašo.

Spaudoje paskelbtomis ži
niomis, Vokietijoj, DP kem
pėse, lietuviškos bendruome
nės tarpe, per 2400 “išvirta 
mišrainių šeimų”. Iš kelių Liu
beke buvusių stovyklų, tik 
vienoje buvo apie 200 lietuvių, 
kur 16 lietuvių vyrų su vokie
taitėmis įvyko “neaiškios jung
tuvės” “Mūsų Kelias” rašė, kad 
vienoj stovykloj' iš 70 lietuvių 
“vedė” vokietes 14 lietuvių vy
rų.

D. Britanijoj — Škotijoj tik
sliai 75 procentai sukurtų nau
jai atvykusių lietuvių tremti
nių šeimų yra mišrios. Anglijoj 
turim marčių: airių, italių, vo
ki Ikų, lenkių, anglių. Coven- 
tryje net buvusi Lietuvos mo
kytoja ištekėjo už jugoslavo. 
Australijoj su australėmis lietu
vių vyrų vedybos, kaip pra

neša spauda eina gana “sta- 
chanovietiškai”. Prileiskim, 
kad išeivijoj trūksta lietuvių 
moterų. Taip, kai kur trūku
mas jaučiamas. Tuo klausimu 
reikėtų atskirai kalbėti. Ang
lijoj, pavyzdžiui, tikrai trūksta 
lietuvių moterų. Tačiau Man- 
chesterio, Londono, Bradfor- 
do, Halifax’© ir kituose mies
tuose yra daug nevedusių net 
inteligenčių mergaičių.

Ir vėl XX amžiaus viduryje 
lietuviškose šeimose kartojasi 
19 amžiaus prakeikimas, ka
da apie 2 milijonai lietuvių, 
anot prof. K. Pakšto, surusėjo, 
sulenkėjo, suvokietėjo ir šian
dien tos visokios “mišrainės” 
ima savintis Lietuvos žemes.

Lenkiam galvas prieš tuos 
kurie išeivijoj sudaro lietuviš
kas šeimas ir savyje išlaiko 
Lietuvą. Kitų valstybių pilie
čiais, gerais žmonėmis mes bū
sime, kalbą, papročius, tvar
ką ir nenorėdami išmoksime, 
kiti jau mokame, žinome dau
giau nei reikia. Mūsų daug 
jaunimo iš naujų ateivių sveti
mose mokyklose ir universite
tuose pasirodė puikiai. Bet 
svarbiausia yra savyje išlaiky
ti Lietuvą. Kaip mes tirpstam 
ir skęstam svetimuose vande
nyse vaizduoja kad ir šis įvy
kis:

Per vieną D. Britanijos. Lie
tuvių Sąjungos atstovų metinį 
suvažiavimą Londone, kur da
lyvavo daugybė atstovų, vie
nas jautrus lietuvis beveik 
verkdamas kalbėjo: “Ponai, 
gelbėkime lietuvišką šeimą,

ta svetimuose vandenynuose, 
vyrai veda svetimtautes, ne
kalba namuose lietuviškai, ne
ateina, nesirodo pas lietuvius. 
Ana, mano paties vaikai lan
ko anglišką mokyklą, lietuviš
kos nėra. Vaikai net namuose, 
man griežtai draudžiant, kal
basi tarp savęs angliškai, aš 
juos mušu ir valgyt neduodu, 
draudžiu kiek galiu, kad ne
kalbėtų bent namuose svetima 
kalba. Neklauso ir gana. Po
nai, kas daryti, patarkite?, 
tęsė toliau .susijlaudinęs gar
bingas lietuvis. Suvažiavimo 
dalyviai patraukė pečiais, ap
sidairė vienas į kitą pažiūrėjo, 
apgailestavo ir tiek

Kalbant apie mišrias šeimas, 
mes niekada nepiršom ir ne- 
peršam vulgariai suprantamas 
rasizmo teorijos, Mišrios šei
mos išeivijoj neišvengiamos. 
Tik žūstanti mūsų tauta, kiek
vienam savo sūnui ar dukrai 
sudarančiam mišrią šeimą, sta
to sąlygą, kuri be aiškinimų 
kiekvienam lietuviui aiški.

Lietuviška šeima išeivijoj, 
vaikai, priaugančioji karta 
reikalinga pagalbos, tėvynės 
meilės, dvasinės ugnies. Z. G.

“NAUJIENAS” SKAITO VISį 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Susirinkimą ir parengimą
PRANEŠIMAI

gelbėkime jaunimą, priaugan
čią kartą, anglais mes spėsime 
pasidaryti. Mūsų vaikai skęs-

— SLA Moterų 134 kuopas susirin
kimas įvyks rugsėjo 4 d. Hollywood 
svetainėje. Kuopos pirmininkė H. 
čižauskienė padarys pranešimą iš sa-

aptarti ir kiti reikalai.

VLADAS UMBRASAS
Gyveno 3701 West 46th St., Chicago, III.

Mirė rugsėjo 2 d., 1969 m. 5:55 vai. ryto, sulaukęs 61 metų amžiaus
Gimė Lietuvoje, Rygoje. Amerikoje išgyveno 20 m.

Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Aldona (Dubauskaitė), sū
nus Pvt. Jonas, U. S. Army, duktė Dalia žuraitienė, žentas Charles, 
anūkai Charles ir Laura, duktė Violeta Kriščiūnienė, žentas Vytautas, 
anūkė Vita, Kanadoje sesuo Elena Spilchak, švogeris Povilas, duktė 
Ramunė, uošvė Agota Dubauskienė, jos sūnūs Alfonsas ir Kazys ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 South West
ern Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugsėjo 6 d. iš koplyčios 9 valandą 
ryto bus atlydėtas į Šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, ku
rioje įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Šeima pageidauja, kad vietoje gėlių aukos būtų siunčiamos Jau
nimo centrui.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:

Žmona, sūnus, dukterys, marti, žentai ir anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvią 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENIR. Phone: Y lrds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — THURSDAY, SEPTEMBER 4, 1969

5



HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

BAKER
Nite shift. 5 days a week.

Call
CA 7-9590 or 275-9436

Paid holidays. No Sundays.

BINDERY CUTTER 
SLASH FOLDER 

COMB-MAN WANTED
North Side, air. cond., private plant, 

union, all fringes, second shift.
DARTNELL PRESS, 

4660 NORTH RAVENSWOOD 
Tel. 561-4000.

ARTISTIC CREATIVE 
FACTORY WORK 

On the job training. 
Good pay while learning. 

The cultural marble business. 
Call weekdays 

8:30 A.M. — 5:00 P.M.
543-5990

HELP WANTED — MALE
 Da r b in i nky Reikiąį 

NUOLATINIAM
PILNAM LAIKUI

Vieta vyrams, kurie mėgsta dirbti 
prie geros kokybės prekių — Harp 

Factory. Dabar reikalingi:
• TUNER - ASSEMBLER
Šioje srityje privalo turėti techniško 

sugebėjimo — supratimo.
• WOODWORKER

Privalo turėti medžio apdirbime 
patyrimo.

NĖRA SEZONINIŲ ATLEIDIMŲ.
Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis asmeniškai 
Mr. KRASICKI

LYON-HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

HELP WANTED — FEMALE 
parbjninkiy Reikja

NUOLATINIAM 
PILNAM LAIKUI

Vieta moterims, kurios mėgsta dirbti 
prie geros kokybės prekių Harp 

Factory —
• “ACTION ASSEMBLER” 

Privalo turėti šiek tiek šioje srityje 
patyrimo. Maloni aplinka. 

NĖRA SEZONINIŲ ATLEIDIMŲ.
Kreiptis asmeniškai 

Mr. KRASICKI

LYON-HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Arturo Hermano referatas

CARETAKER for animal hospital on 
near north side. WH 4-1618

Batavijoje statomas moderniškiausias prietaisas protonams atskirti. 
Naujai pastatyta mašina tuojau suskaldo atomą, o vėliau 750,000 
voltu elektros jėga atskiria protonus ir juos nustumia į specialiai 
paruoštus penkių mylių vamzdžius, kur protonai varomi dviejų bi
lijonų voltų jėga. Tie vamzdžiai yra iš vidaus dangti specialia pla

stine fibra.

IŠ LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ 
DRAUGIJOS VEIKLOS VOKIETIJOJ

Socialdemokratijos istorijos apžvalgos seminaras
Prieš metus, t. y. 1968.VII.13- 

14 Bad Godesberge, Annabergo 
pilyje, įsisteigė Vokietijos Lie
tuvių socialdemokratų draugija 
(VLSDD). Ji pasistatė sau tiks
lą suburti lietuvius socialdemo
kratus aktyviam darbui, siekiant 
įgyvendinti socialdemokratines 
idėjas lietuvių visuomenėje ir 
aplamai pasaulyje. Konkretus 
VLSDD darbas atrodo aiškėja iš 
neseniai išleistų darbo gairių. 
Vienas konkrečių Draugijos už
davinių yra suaktyvinti ir pra
plėsti lietuvių socialdemokratinį 
sąjūdį Europoje. Priemonės šio 
uždavinio įgyvendinimui yra tarp 
kitko suvažiavimai ir seminarai. 
Toks seminaras — tai pirmasis 
po VLSDD įsisteigimo — buvo 
suruoštas š. m. liepos 11-13 Bad 
Godesberge, Annaberge. Daly
vių daugumą sudarė jaunimas 
ir jaunesnės kartos atstovai, ku
rių tarpe buvo ir ne VLSDD na
rių. Seminarui vtdovavo Armi
nas Lipšys iš Darmstadto.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis g **"^^fl* 
3208% W. 95th St. I

G A 4-8654
S’tatr •-e rn Ųr'ė’. ^'nrJVgGasuaitv- Companv

..... —...... .
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

Pirmojo referato tema buvo 
“Socializmo pradmenys senovės 
Graikijoje ir vėliau” (K. Dikšai- 
tis). Įvade referentas pabrėžė, 
jog svarbu žinoti socialistinės 
idėjos šaknis, nes daug kas klai
dingai galvoja, manydami, kad 
socializmo idėjos pradžia esanti 
prancūzų revoliucijoje arba Mar
kso “Komunistiniame manifes
te”. Seminaro dalyviai turėjo 
progos susipažinti su socialisti
nėmis idėjomis, iškeltomis Pla
tono “Valstybėje” ir Aristote
lio “Politikoje”, šie senovės 
Graikijos filosofai, į kurių veika
lus gilinosi pasaulinio masto 
mintyto j ai kaip Cicero, Augus
tinas, Rousseau, Flegel, Fichte, 
Comte ir kiti, svarstė jau bend
ros nuosavybės ir teisingo turtų 
paskirstymo klausimus.

Toliau referentas apžvelgė Ro
moje buvusius socialinius sąjū- 
džuis, kurie siekė pakeisti nuosa
vybės paskirstymą arba sušvel
ninti klasinį visuomenės charak
terį. (Plebėjų “streikas”, vergų 
sukilimai, Tiberijaus Gracho pa
stangos pravesti žemės refor
mą). Socialistinių idėjų Romo
je nebuvo.

Antroje .referato dalyje susi
pažinta su Esenu sąjūdžiu Judė
joje (bendra nuosavybė, bend
ras valdymas, gailestingumas, 
teisingumas), su pirmaisiais 
krikščionimis (Apaštalų darbai 
2, 44 ir 4, 32) ir su vienuolynais. 
Baigdamas, referentas dar trum
pai apžvelgė Pelagijiečių, Bogu- 
milų, Paterėnų, Valdenzų ir Be- 
gardų sąjūdžius. Pastariesiems 
sąjūdžiams tarp kitko būdinga, 
kad jie reikalavo atsisakyti pri
vačios nuosavybės arba grįžti 
prie tikrosios krikščionžbės.

r* . ........... —— < " ....... . ........... — —

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 
--.. • - ........... ----- --- - J

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius j Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Arturas Hermanas savo refe
rate “Socialdemokratai ir lietu
vių bendruomenė” nurodė, kad 
VLSDD yra neatskiriamai suriš
ta su bendruomene, nes draugi
ja išaugo iš bendruomenės, jos 
kūrėjais buvo nė kas kitas, kaip 
bendruomenės nariai. Priaugu
si jaunoji karta stojo prieš šab- 
loniškumą ir nusistovėjimą ben
druomenėje. Tokiai padėčiai 
esant, tad visai neatsitiktinai 
susidarė opozicija iš socialisti
nių pažiūrų lietuvių. Toliau re- 
referentas paminėjo, kad social
demokratai įnešė spalvos ir įdo
mumo į blyškų lietuvišką gyve
nimą; prilygino upeliui, kuris, 
pradėjo tekėti per stovintį ir 
maurais besitraukiantį vandenį. 
/‘Mūsų kultūrinis-politinis užda
vinys bendruomenėje yra ir to
liau likti šaltiniu naujo pagy
vėjimo, jei ne atsinaujinimu mū
sų lietuviškų prūdų”. Referate 
buvo toliau dėstoma, kaip so
cialdemokratai turi konkrečiai 
dirbti bendruomenėje: stebėti 
valdančiųjų Huettenfelde dar
bus, informuoti visuomenę, iš
dirbti planus veiklos pagerini
mui, kreipti dėmesį į apylinkių 
veiklą kaip bendruomenės pag
rindą (Mūsų vieta yra liaudies 
tarpe ir su liaudimi”) ir rūpintis 
jaunimu.

“Palaikykime humorą, ir drau
giškumą, teisę kritikuoti ir būti 
kritikuojamais. Visi mes esame 
lietuviai: smetonininkai ir ko
munistai, krikščionys ir ateistai; 
džiaukimės tokį įvairumą ma
tydami. Tada turėsime vilties, 
kad ši bendruomenė ras dar ke
lią į Lietuvą ir kalbą su lietu
viais Lietuvoje”, baigė A. Her
manas.

“Vakarų Europos komunistų 
partijos ir Maskvos ‘konciliu- 
mas‘” buvo A. Lipšio referato te
ma. Apžvelgtos Italijos, Prancū
zijos, Anglijos ir Skandinavijos 
komunistų partijos ir jų santy
kiai su Maskva, siekiančia ir to
liau vadovauti komunistiniam 
sąjūdžiui pasaulyje. Referentas 
išryškino separatistines kai ku
rių suminėtų partijų tendenci
jas, kurios ypatingai išaiškėjo 
per neseniai Maskvoje įvykusį 
komunistų partijų suvažiavimą. 
Konstatuotas nevieningumas pa
sauliniame komunistų sąjūdyje.

Numatyta paskaita “Socialde
mokratinės partijos ir marksiz
mas” neįvyko. Jos vietoje buvo 
diskutuojamas ryšių su Lietuva 
klausimas. Konstatuota, kad lie
tuviškoji visuomenė Vakaruose 
grupuojasi į “valstybininkus” ir 
“tautininkus”. Pastariesiems 
daugiau rūpi tautinis lietuvių iš
likimas tiek Lietuvoje, tiek iš
eivijoje. Ryšiai su kraštu pade
da išeivijai pristabdyti asimilia
ciją. Toliau svarstyta kaip ry
šius su Lietuva būtų galima pra
plėsti.

Laisvu laiku VLSDD nariai 
aptarė organizacinius reikalus. 
Tartasi ir su Anglijos lietuvių 
laboristų grupės atstovu R. Bau
bliu dėl koordinacinio apsijungi- 
mo Vokietijos ir Anglijos lietu
vių socialdemokratų. Dauguma 
pasisakė už apsijungimą fede
ratyviniu būdu.

K. Dikšaitis

AUTO MECHANIC
Leading Suburban Import dealer, 
(FIAT-MG) needs experienced me
chanic, guarantee + commission, va
cation, free insurance + fringe bene

fits, contact Mr. Crouch. 
FRONTERAS IMPORTS 

6111 DEMPSTER ST. 
Just West Epens.

966-1500 CO 7-0035

CLERK TYPISTS
Modern air conditioned office. 
Pleasant surroundings. Good 
starting salary, company paid 

, benefits.
APPLY

UNITED PARCEL
SERVICE

1400 S. JEFFEBSON ST.
CHICAGO, ILL.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— THURSDAY, SEPTEMBER 4, 1969

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

PRODUCTION 
MAINTENANCE MEN 
WITH MECHANICAL 

EXPERIENCE
Company paid benefits. Excellent 

conditions.
THE WEST CO.
4740 N. CLARK

MACHINE OPERATORS 
Co. paid benefits. Profit sharing. 

Paid Vacation.
Apply

MOSER BOX PARTITION CO. 
1874 So. 54th AVENUE 

CICERO, ILL.

AUTO BODY MAN
Good working conditions. Busy shop. 

See Wayne or Dale. 
CHARLES MOELL 

CADILLAC CO.
6747 LINCOLN AVE., 

LINCOLNWOOD
Tel. 675-8300

SHIPPING CLERK
Young man for shipping, receiving 
and general warehouse duties. Excel
lent working conditions in small mod
ern facility in Skokie. Paid hospital
ization Profit Sharing, Pension plan.

, Salary open.
MARTIN SPROCKET & GEAR 

NILES CENTER RD. 463-4275 
Mr. Martin or Mr. Little

AUTO BODY MAN
Good working condition. Busy shop. 

See WAYNE or DALE. 
CHARLES MOELL CADILLAC CO.

6747 LINCOLN AVE., 
LINCOLNWOOD 

675-8300

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reik ja

SECOND COOK — 
CLEANING MAIDS 

Good working conditions.
Live in or go.

Convenient location. 
Call HI 7-5092

STTYPI
If you can accurately type 60 w.p.m. 
If you sincerily enjoy typing and if 
you’re willing to learn something 
new. We have a position that must 
be filled immediately. Paste up 
artist trainee. If you have some 
artistic talent and can do neat accu
rate efficient work, we will train 

you.
Call 498-0600 for more information.

HAMMOND LITHO INC.
1851 JANKE DR., 
Northbrook, Ill.

BILLER — TYPIST
Needed for small ofc. Steady
KEEHN DISTRIBUTORS, INC.

320 West Ohio Street
751-0565

GENERAL OFFICE and TYPIST 
with some shorthand. Good working 

conditions and salary. 
Good transportation.

Call NE 8-2007

GENERAL OFFICE Girl for our 
own office, lite typing and figure 
aptitude helpful but not necessary. 
Fringe benefits, salary open.

SUPREME SERVICE, INC.
3225 West North Ave., Chicago 

772-8585

WANTED 
GENERAL OFFICE GIRL

& TYPIST
For service desk. $90 to start.

Good transportation.
FR 2-7575

TRAINEE FOR PUNCH PRESS 
AND BRAKE PRESS 

Steady work. Overtime.
Must understand some English 

CERMAK INDUSTRIES, INC.
4529 West Ogden.

TYPIST
(To be trained on Flexo-Writer)
• Permanent position.
• Company benefits.

Ask For Office Manager 
376-8555 Ext. 342

WESTINGHOUSE
ELECTRIC CORP.

2211 W. PERSHING RD.
(An equal opportunity employer)

NAMŲ RUOŠAI reikalinga pas dakta
rą protinga, subrendusi moteris. Gy
venti kartu, atskiras kambarys ir 
■prausykla, šeimoj 2 suaug. ir 2 vai
kai. Virimas, maisto pirkimas, leng
va namų apyvoka. Reikalingos reko
mendacijos ir susikalbėti angliškai.

East Hyde Park, Tel. 493-6363 
po 9 vai. vakaro.

SECRETARIES 
TYPISTS 

Pic your own hours. Work immedia
tely. 3—5 days per week. Call 

visit today.
Mr. RAY. 236-0044 

LINCOLN — HALL CO. 
77 So. WACKER DRIVE

or

RELIABLE
WOMAN NEEDED

General Household Help. Young
Family with 3 Children. Near North 

side town house. 
Speak Some English.

642-0778 or 642-0843

CENTRAL UNION SCHOOL 
DISTRICT

IN LEMOORE, CALIFORNIA
OFFERS EXCELLENT 
OPPORTUNITIES FOR

TEACHERS
Instrumentai — Vocal Elementary. 

Starting salary $6,700—$8,000.
Contact James Focht, Supt. 

PO Box 1187, Naval Air Station 
LEMOORE, CALIFORNIA 

Or Call (209) 924-3405 Collect

IEŠKOMA PATIKIMA MOTERIS tarp 
40 — 55 metų amžiaus. Kartu gyven
ti. 5 dienų darbo savaitė. Atskiras 
kambarys, T.V. Bendra namų ruoša. 
Pastoviai. Geri namai ir alga tinka
mam asmeniui. Privalo susikalbėti 

angliškai. Oak Park.
383-6920 rytais 8—10 v.

arba vakarais.

REIKALINGA
KLEBONIJOJE ŠEIMININKĖ 

PRIE 2 KUNIGŲ
Maloni aplinka. Reikalingos reko
mendacijos. Privalo susikalbėti 

gliškai.
301 E. BELVIDERE 
GRAYSLAKE, ILL. 

BA 3-4731

an-

ANTROJI TARNAITĖ
GYVENTI KARTU

2 suaugę šeimoj. Rekomendacijos. 
Dėl algos susitarsime.

Turi susikalbėti angliškai.
CE 4-0608

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progo*

MUST SACRIFICE
Beauty shop equipment, 13 pieces.
Unit is a matched, set. See it to 
appreciate. Will not sell separately.

Will sell to best offer made. 
It looks like new. 

537-4562

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK 
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVĖ. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0600

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išslmokė- 

|imo sąlygos.
J. b A C E V I Č I U 5

8455 So. Kedzia Avo. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpubllc 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-1775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

RENTING IN GENERAL

TAVERN AND PROPERTY
And License for Sale. Also 2—5
room flats. 3 storage rooms See to UUUM> su U1UC1C vu-
appreciate Call anytime. Selling on tuve ir miegamuoju. 4421 So. Talman. onnnnnf rxF illnncc TJntirincf ° J

VYRESNIO AMŽIAUS PORAI ar vien
gungiui pirmame aukšte išnuomoja
ma 2l/2 kambarių butas su didele vir-

account of illness. Retiring. 
544-9787. Telefonuoti FR 6-4459.

PARDUODAMA TAVERNA SU NA
MU. Senai įsteigta ir gerai, eina biz
nis. Parduosim už geriausi pasiūly
mą, nes savininkai nori išeiti poil

siui. 2445 W. 71 St. PR 8-9856.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

BUSINESS OPPORTUNITY
Truck Stop for sale, 6 tables?, 13 stoo- 
les. Selling on account of illness.

Best offer.
3225 NORTH ELSTON

Call JO 8-9390
till 4:00 P. M.

SHRIMP WALK RESTAURANT in 
Highwood needs experienced cooks, 
food preparers, bus boys, dishwashers, 
vaitresses, bartenders and delivery 
man (own car required). Excellent pay. 
Fringe benefits. Full or part time. 

References required.
For information call 433-0100.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Iš GERŲ RANKŲ
2 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

platus lotas, geležinė tvora. Mar
quette Parke. $21,600.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. 2 mašinų 
mūro garažas, plytelių vonia, kabine
tų virtuvė, gazu šildymas. Apie 67-tą 
ir Rockwell. $22,500.

2 BUTŲ ŠVARUS, tvirtas mūras. 
Naujas gazu šildymas. Blokas nuo 
Marquette Parko. $27,500.

DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 
metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23,900.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 p. Marq. Pke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500-

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esama 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

6


	1969_09_04-page001
	1969_09_04-page002
	1969_09_04-page003
	1969_09_04-page004
	1969_09_04-page005
	1969_09_04-page006

